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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

SAKIZ (Pistacia lentiscus var. chia) FİDAN ÜRETİM TEKNİKLERİNİN 

MALİYET ANALİZİ 

 

Yavuz Selim SAĞLAM 

Kastamonu Üniversitesi  

Fen Bilimleri Enstitüsü  

Orman Mühendisliği Ana Bilim Dalı 

 

Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Tayyibe ALTUNEL 

 

Bu çalışmada Pistacia. lentiscus var. chia fidan üretimi için en uygun yöntemler 

değerlendirilmiş, üretim yöntemlerinin her biri için safha maliyet analizleri yapılarak 

birim maliyetler bulunmuştur. En düşük maliyetle en az anaç kullanılarak en kısa 

zamanda en fazla miktarda üretimin hangi yöntemle yapılabileceği araştırılmıştır. 

 

Aşılama ile fidan üretim yöntemlerinde kalem aşısı, bindirme aşı ve göz aşısı 

yapılmış; en yüksek aşı tutma oranının kalem aşısında (%20) olduğu ve aşı fidan 

birim maliyetinin 56,51 TL olduğu tespit edilmiştir. Yapılan safha maliyet analizinde 

fire oranının çok yüksek olması ve bakım masraflarının maliyeti artırması nedeniyle 

fidan üretim birim maliyetinin çok yüksek olduğu tespit edilmiştir. Dolayısıyla 

yapılan tüm aşılama çalışmaları harcanan emek ve masrafın karşılığını 

vermemektedir.  

 

Çelikle üretim yöntemi ile yapılan fidan üretim çalışmalarında başarı oranının % 50, 

fidan birim maliyetinin 21,93 TL olduğu tespit edilmiş, yapılan safha maliyet 

analizinde fire oranının %50 olması ve bakım masraflarının maliyeti yükseltmesi 

nedeniyle, köklendirme maliyetinin düşük olmasına rağmen, çelikle üretim birim 

maliyetinin havai köklendirmeye oranla daha yüksek olduğu ancak havai 

köklendirmeye alternatif olarak sakız fidanı üretimine uygun olduğu görülmüştür. 

 

Havai köklendirme yöntemi ile yapılan fidan üretim çalışmalarında başarı oranının 

%98, fidan birim maliyetinin 15,50 TL olduğu tespit edilmiş, yapılan safha maliyet 

analizinde bakım masraflarının olmaması ve fire oranının çok düşük olması birim 

maliyetin düşük olmasını sağlamıştır. Havai köklendirme yönteminin fidan seri 

üretimine en uygun yöntem olduğu, en kısa zamanda en az emek ve masrafla en fazla 

sayıda fidan üretiminin bu yöntemle yapılabileceği belirlenmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Pistacia lentiscus var. chia, üretim yöntemleri, üretim birim 

maliyeti 

 

2019, 87 sayfa 

Bilim Kodu: 1205 
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ABSTRACT 

MSc. Thesis 

COST ANALYSIS OF TREASURE TREE (Pistacia lentiscus var. chia) 

SEEDLING PRODUCTION TECHNIQUES 

 

Yavuz Selim SAĞLAM 

Kastamonu University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Forest Engineering 

 

Supervisor: Assist. Prof. Dr. Tayyibe ALTUNEL 

In this thesis Pistacia lentiscus var. chia, the most suitable methods for seedling 

production were evaluated and stage cost analysis was performed for each of the 

production methods and the unit costs were found. The method of producing the 

most amount of production in the shortest time by using the least rootstock at the 

lowest cost was investigated. 

 

Pen vaccine, thrust vaccine and eye vaccine were used in seedling production 

methods by grafting. The highest vaccine holding rate of these methods was found to 

be 20% in the pen vaccine and the unit cost of seedlings was 56,51 TL. In the stage 

cost analysis, it was found that the unit cost of seedling production was very high due 

to the high waste rate and the maintenance costs. Therefore, all vaccination studies 

do not provide for the labor and costs spent. 

 

The success rate was determined as 50% and the unit cost of seedlings was 21,93 TL. 

In the phase cost analysis of this method, although the waste rate is 50% and 

maintenance costs increase the cost, although the rooting cost is low, it is seen that 

the unit cost of production with steel is higher than the overhead rooting but it is 

suitable for gum sap production as an alternative to overhead rooting. 

 

The success rate was 98% and the unit cost of seedlings was 15,50 TL. In the phase 

cost analysis of this method, there is no maintenance costs and the waste rate is very 

low, so that the unit cost is low. It has been determined that overhead rooting method 

is the most suitable method for mass production of seedlings and that the maximum 

number of seedlings can be produced with minimum effort and cost in the shortest 

time. 

 

Key Words: Pistacia lentiscus var. chia, production methods, production cost 
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1. GİRİŞ 

Sakız ağacı (Pistacia lentiscus L.) Akdeniz ikliminin hakim olduğu tüm kıyı 

kesimlerinde ve belli bir yüksekliğe kadar iç kısımlarda doğal olarak yetişmektedir. 

Türkiye’de yayılışı kuzeybatıda Burgaz Ada’dan tüm Ege ve Akdeniz kıyılarını takip 

ederek, Hatay’a kadar devam etmektedir  (Parlak ve Akbin, 2008). Sakız ağacının 

tuzlu suya toleransı yüksek olduğundan deniz kenarı bölgelerde de iyi gelişme 

göstermektedir (Prada ve Arizpe, 2008). 

 

Esas türün (Pistacia lentiscus L.) geniş bir yayılım alanı göstermesine karşın, sakız 

ağacının kültürü (Pistacia lentiscus var. chia) çok eski zamanlardan beri sadece 

Yunanistan’ın Sakız Adası’nın güneydoğu kesiminde ve Çeşme ilçesi civarındaki 

bazı yörelerde yapılagelmektedir. Sakız ağacı kültürünün bu kadar dar sınırlar içinde 

kalmasında bazı ekolojik faktörlerin belirleyici olduğu bilinmektedir. (Browicz, 

1987; Acar, 1988; Perikos, 1993) Bu dar yayılışın dışında Yarımada da Urla, 

Karaburun, Seferihisar ve Güzelbahçe ilçelerinde münferit olarak görülmektedir. 

 

Sakız ağacını ekonomik anlamda önemli kılan mastik (sakız) ürünüdür. Mastik ürünü 

sakız ağacının varyetesi olan Pistacia lentiscus var. chia ağacının erkek bireylerinin 

gövde ve dallarından kabuklarının çizilmesi ile  elde edilir. Çizilen kabuklardan 

bitkinin kendini korumak için salgıladığı reçineye mastik, bu reçinenin çizim 

yerlerinden birikerek sarkan sakıza da büyüklükleri ve şekillerine göre farklı isimler 

alsa da genel olarak gözyaşı denmektedir. 

 

Dikimden itibaren iyi bakım koşulları altında yaklaşık 6-7 yaşında sakız vermeye 

başlayan ağaçların ekonomik verime 12-15 yaşında ulaşmaktadır. İlk yıllarda bir kaç 

kesimle sakız alınmalı, çok sayıda kesim yapılmamalıdır. Eğer ağaçlar gençken çok 

sayıda kesim yapılırsa, ağaçlar çabuk yorulur ve daha erken yaşlanırlar. Bir ağaçtan 

alınan ortalama reçine miktarı ağaç gençken 7-13 gr iken sonraki yıllar 130-200 gr 

olur. Çok nadir olarak ağaç başına 650 gr’a kadar reçine elde edildiği bildirilmektedir 

(Perikos, 1993).  
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Dünyada ekonomik açıdan üretim sadece Sakız Adası’nda yapılmaktadır. Oysa, Ege 

ve Akdeniz sahil kuşağı özellikle Çeşme Yarımadası, Pistacia lentiscus’un 

reçinesinden yararlanmak için elverişli koşullara sahiptir. 

 

Sakız Adası’ndaki üretim yapılan 21 köyde sakız bitkisinin dikimi yapılması 

kanunlarla düzenlenmiş olup üretimi ve ticareti tamamen Yunanistan’ın tekelindedir. 

Yıllık üretim miktarı 150 ton civarındadır. Sakız Adası’ndaki üretim faaliyetleri, 

1939 yılından beri üreticilerin, kurmuş olduğu sakız üretici birliğinin kontrol ve 

denetiminde yürütülmektedir. Söz konusu birlik sahip olduğu işleme tesisi sayesinde 

ürünleri işleyerek piyasaya arz edebilmektedir (Anonim, 2016). 

 

Sakız adasında üretilen ham sakızın yaklaşık % 70’i ihraç edilmektedir. Geri kalan 

ham sakızdan çok sayıda ürün geliştirilerek başta sakız adası ve Yunanistan olmak 

üzere diğer ülkelere ihraç edilmektedir. Sakız konusu ekonomik, kültürel, sağlık ve 

folklorik öğeleriyle bir bütün halinde düşünüldüğünde, sakız adası ile doğal sakız 

ürünlerinin sağlığa katkısını bilen geçmişte kullanan ülkeler arasında çok geniş bir 

ticari yapı oluşturmuştur. Sakız Adası'nda sakız yetiştiriciliği ve sakızdan ürün 

geliştirilmesi için binlerce istihdam yaratılmış ve her yıl milyonlar lira ada 

ekonomisine kazandırılmaktadır (Onay, Yıldırım, Altınkut Uncuoğlu, Özden Çiftçi 

ve Tilkat, 2016). 

 

Günümüzde sakızın toptan kilogram satış fiyatı, kaliteye bağlı olarak değişmekle 

birlikte 120-180 € civarındadır. Sakızlı ürünler ise oldukça yüksek bir katma değer 

yaratarak çok yüksek fiyatlardan alıcı bulmaktadır. Sakız Adası’nın mastik 

üretiminden elde ettiği gelir yaklaşık 22.500.000 € civarındadır. Ham sakız ihracatına 

bağlı gelir 2012 yılı TÜİK verilerine göre 11.528.000 $’dır.  Türkiyenin ham sakız 

ithalat değeri 2013 yılı TÜİK verilerine göre 619.225 $’dır.  

 

Sakızın günümüzde başta gıda, içki, kozmetik ve ilaç sanayinde olmak üzere, 

altmışın üzerinde kullanım yeri olduğu bilinmektedir (Baytop, 1968; Browicz, 1987; 

Perikos, 1993). 
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Sakız çok uzun zamandan beri Yunan Sakız Adası ile birlikte anılır. Ancak geçmişte 

Sakız Adasında bulunan miktar kadar sakız ağacının İzmir’in Yarımada olarak tabir 

edilen bölgesinde özellikle güney yamaçlarında var olduğu bilinmektedir. Yakın 

geçmişe kadar üretimi ve ticareti yapılan damla sakızı ne yazık ki günümüzde yok 

olmaya yüz tutmuştur.  

 

Ülkemizin sahip olduğu doğal ve ekonomik değerleri, orman ekosistemine ve ülke 

ekonomisine kazandırmak için sakız üretimi yapılan Pistacia lentiscus var. chia 

ağacının popülasyonunun artırılması, üretilecek yeterli miktar ve kalitede fidanlarla 

yeni sakız meşçere ve bahçelerinin tesis edilmesi gerekmektedir. 

 

Ülkemizde amatör olarak yapılan üretim faaliyetleri sonucu üretilen mastik miktarı 

20-30 kg. civarındadır. Oysa ülkemizde mastik üretimi yapılan Pistacia lentiscus var. 

chia’nın yetişme ortamına uygun alanlar sakız adasından daha fazladır. Bu potansiyel 

alanların değerlendirilmesi için en kısa zamanda en fazla miktarda Pistacia lentiscus 

var. chia’nın uygun materyal ve doğru yöntemlerle çoğaltılması gerekmektedir. 

Ülkemizde bu amacı gerçekleştirmek için daha fazla bilimsel çalışmalara ihtiyaç 

bulunmaktadır. 

 

Bu araştırmanın amacı Pistacia lentiscus var. chia üretimi için en uygun yöntemleri 

belirleyerek, bu yöntemler içinde en düşük maliyetle en az anaç kullanılarak en kısa 

zamanda en fazla miktarda üretimin hangi yöntemle yapılacağını tespit etmektir.  
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2. LİTERATÜR ÖZETİ 

Pistacia lentiscus var. chia ağacının genetik özelliklerini kaybetmeden doğrudan 

tohumla çoğaltımı mümkün değildir. Çünkü tohumla çoğaltmada standart çeşitlerin 

üstün özelliklerinin sonraki nesillerde kaybolmasına ya da bozulmasına ve 

dolayısıyla kalıtsal yapının bozulmasına neden olmaktadır (Onay vd., 2016). Bu 

nedenle tohumla elde edilen bireylerin mutlaka aşılanması gerekmektedir. 

 

Sakız üretimi sadece Pistacia lentiscus var. chia’nın erkek bireylerinden 

yapıldığından fidan üretiminin mutlaka vejetatif yoldan yapılması gerekmektedir. 

Çelikle çoğaltma konusunda yapılmış başarılı çalışmalar mevcut olmasına rağmen 

yetiştiriciler tarafından kitle fidan üretiminde kullanılabilecek bir yöntem olarak 

yaygınlaşmamıştır (İsfendiyaroğlu, 1999). 

 

Birçok bitkinin tek bir parçası, ana bitkiden kesilerek ayrılacak olursa, kesilen bu 

parça tamamen ana bitkinin özelliklerini taşıyan yeni bir bitki meydana getirme 

yeteneğindedir. Bitkilerin değişik parçalarının bu rejenerasyon özellikte oluşu 

üretimi yapılmak istenen bitki türlerinin genetik yapılarının aynen muhafaza edilerek 

yetiştirilmesini olanaklı kılmaktadır. Çelikle çoğaltma denilen bu yöntemde, bitkiden 

alınan bir gövde, kök ya da yaprak parçası uygun koşullara konularak üzerlerinde 

adventif köklerin oluşması sağlanmaktadır. Canlı bir bitki hücresi, yeniden tam bir 

bitki oluşturabilecek genetik özelliğe sahiptir (Hartmann vd., 1990). Oluşan bitki ana 

bitkinin kalıtsal yapısı ile aynı özellikte olduğundan meristematik özelliği sayesinde 

bitki parçası üzerinde yeni tomurcuk ve kökler oluşturabilmektedir. 

 

Sakız ağacının geleneksel üretim tekniği; kalın dallardan hazırlanan çeliklerin kış 

aylarında üretim alanlarına dikilmesi sureti ile yapılmaktadır. Bu geleneksel üretim 

yönteminde ise hem köklenme süresi uzun zaman almakta hem de sakız üretimi 

başarısı oranının düşük olduğu gözlenilmektedir (Browicz,1987; Acar,1988). Bu 

yöntemin bir diğer sakıncası ise kalın dal kesimleri nedeniyle ana bitkiden 

alınabilecek çelik sayısının sınırlı sayıda olmasıdır. Bugüne kadar sakız ağacının 
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gerek çöğür gerekse doğadaki yabani bireyler üzerine aşılanması çalışmalarından, 

herhangi bir olumlu sonuç alınamamıştır (Whitehouse, 1957; Acar, 1988). 

 

Sakız fidanı üretimi geleneksel olarak; 40-50 cm’lik dal çeliklerinin şubat-mart 

aylarında dikilmesi ya da daldırma suretiyle yapılmaktadır (Perikos, 1993). Bu 

geleneksel üretim yönteminin yanında, aşılama yöntemi ile ve çelikle üretim 

çalışmaları da yapılmıştır. Doku kültürü ile fidan üretim çalışmaları, fenolik 

bileşiklerin rejenarasyona engel teşkil etmesi neticesinde istenen başarıya 

ulaşamamıştır (Taşkın ve İnal, 2005). Aynı familyaya ait olan Antep fıstığının doku 

kültürü ile üretim çalışmalarında da türün kendine özgü yapısı nedeniyle başarılı 

olunmadığı belirtilmektedir (Martinelli, 1988). 

 

Pistacia türlerinin çelikeri genelde zor köklenmektedirler. Çelik alınan ana bitkinin 

yaşı, çelik alma devresi, kullanılan hormon çeşidi ve dozu köklenmeyi etkileyen en 

önemli faktörlerdendir (Al Barazi ve Schwabe, 1982; Avanzato ve Damiano, 1990; 

Dunn, 1995). 

 

Sakızda bir yıllık sürgünlerden alınan çeliklerle, hormon muamelesi ve sisleme ile 

köklendirme çalışmalarında 20 000 ppm’lik IBA kullanarak 15 Şubat’ta alınan 

çeliklerde %76,6 köklenme başarısı elde etmiştir (İsfandiyaroğlu, 1999). 

 

Acar (1999) serada ve perlit ortamında hormonla muamele edilmeyen sakız 

çeliklerinin daha yüksek köklenme oranı (%45) verdiğini bildirmektedir. 

 

Köklenmenin artış gösterdiği zamanlarda bazı fenolik maddelerinde yüksek düzeyde 

olduğu belirlenmiştir. Köklenmenin azaldığı dönemlerde ise bazı köklenme 

engelleyicilerinin biyolojik aktivitesi artmaktadır (İsfandiyaroğlu, 1999). 

 

Acar (1988), sakızda yaşlı gövdeleri yenilemek ve yabani sakız çalılarını 

değerlendirmek için yapılan aşı denemelerinden herhangi bir başarılı sonuç 

alınamadığını belirtmektedir. İsfendiyaroğlu (1999) tarafından da sakızın doğadaki 

yabanileri aşılanarak çoğaltma çalışmaları yapılmış fakat hiçbir dönemde başarının 

görülmediğini belirtmişlerdir. 
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İsfendiyaroğlu ve Karakır (1994), Pistacia lentiscus var. chia’nın yaşlı bireylerinden 

Mart-Eylül döneminde birer ay arayla aldıkları uç çeliklerini sisleme altında 

köklendirdikleri araştırmada, sadece Mart ayında alınan çeliklerin köklendiğini, en 

yüksek köklenme oranın 15000 ppm IBA (köklendirme hormonu) uygulanan 

çeliklerde %16 olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Ana bitkinin fizyolojik yaşı, çelik alma zamanı, çeliğin tipi ve boyutu, çelikte yaprak 

ve gözlerin bulunması, ana bitkinin beslenme durumu ve karbonhidrat içeriği, 

fitohormonların düzeyi gibi etmenlerin kök oluşumunda önemli rol oynadıklarını 

belirtilmiştir (Davies, 1988; Hartmann vd., 1990; Blakesley vd., 1991). 

 

Çeliklerin ana bitkiden ayrıldıktan sonra uygun koşullarda muhafazası, dikimden 

önce uygulanan köklenme uyarıcıları (oksinler) ve yaralama gibi ön uygulamalarla, 

çeliklerin köklenme kapasiteleri önemli ölçüde artırılabilmektedir (Dirr ve Heuser, 

1987; Hartmann vd., 1990). 

 

Sakız ağacı çoğaltılmasında kullanılan anaçlardan dinlenme dönemi boyunca üretim 

için çelik alınabilir. Yumuşak odun ve yarı odun çelikleri büyüme mevsimi içerisinde 

alınabilmektedir. Dar ve geniş yapraklı her dem yeşil bitkilerden çelik elde etmek 

için büyümenin pik yaptığı zamana bağlı olarak farklılık gösterebilir. Bazı bitki 

türlerinin çelikleri yıl içinde herhangi bir zamanda alındıklarında kolayca 

köklenebilirler. Hatta, zor köklenen birçok türde çelik alma zamanı çok kısıtlıdır 

(Hartman vd., 1990). Bununla beraber, çelik alma zamanının köklenme üzerindeki 

etkisi diğer fizyolojik ve anatomik faktörlerle de yakından ilişkili (Dirr ve Heuser, 

1987) olduğunu belirtilmiştir. 

 

Hepcan (1992), Pistacia lentiscus’un doğal floradaki bireylerinden Mart-Eylül 

döneminde birer ay arayla aldığı uç çeliklerinin, 10 000 ppm’e kadar yükselen IBA 

uygulamaları ve sisleme koşullarına rağmen hiçbir devrede köklenmediklerinin 

gözlemlenmediğini bildirmiştir. 
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Joley ve Opitz (1971), Pistacia türlerinde yaşlı ana bitkilerden alınan çeliklerin 

köklenmediğini, buna karşın bir yaşını aşmamış çöğürlerden alınan çeliklerin 

genellikle kolay köklendiğini belirtmektedirler. 

 

İşletmelerin üretim yöntemlerini belirlemesinde en önemli kriter birim maliyetler 

olmaktadır. Maliyet, “İşletmelerin üretim yapmak için satın aldıkları mal ve 

hizmetler için harcadıkları kaynakların para ile ifade edilen tutarına denir’’ (Civelek, 

2002). 

 

Alman yaklaşımı olarak da adlandırılan dar kapsamlı maliyet kavramında; maliyet, 

değerlerden sonra ortaya çıkmaktadır. İşletmede her türlü harcama gider kabul 

edilmekte, maliyet ise işletmenin amacı için tüketilen mal ve hizmetlerin işletme içi 

değeri olarak ele alınmaktadır. İşletmede her türlü girdi için yapılan fedakarlıklar 

gider olarak tanımlanmakta, mal veya hizmet üretimi için harcanan giderlerin 

toplamı ise maliyeti oluşturmaktadır (Türker ve Akesen, 2009). 

 

Anglosakson yaklaşımı olarak da adlandırılan geniş kapsamlı maliyet kavramına 

göre, işletmede önce maliyet gerçekleşmede daha sonra kullanılan kısım gidere 

dönüşmektedir. Maliyet elde edilen veya edilecek mal veya hizmet karşılığında 

yapılan harcamaların toplamıdır. Satın alınan mal veya hizmet muhasebede işletmeye 

mal oluş fiyatlarıyla kaydedilmektedir. Bunların bir kısmı ilk kaydedildikleri 

tutarlarla muhafaza edilirler, bazı maliyetler ise gidere dönüştürme, değerleme veya 

diğer maliyet sınıflarına aktarma veya dağıtmadan dolayı değiştirmektedirler. 

Maliyetin gidere dönüşmeyen kısmı ise işletmenin varlıklarını temsil eder ve dönem 

sonunda bilançoda yer almaktadır (Türker ve Akesen, 2009). 

 

Türkiye’de muhasebe uygulamalarında kullanılmakta olan “tek düzen hesap planı” 

dar kapsamlı maliyet kavramından esinlenerek düzenlenmiştir. 

 

Gider; “İşletmelerin faaliyetlerini ve varlığını sürdürebilmesi ve bir gelir elde 

edebilmesi için belli bir dönemde kullanıldığı ve tükettiği mal ve hizmetlerin parasal 

tutarıdır.” diye tanımlanmıştır. En geniş anlamı ile gider; gelirden düşülen faydası 

tükenmiş maliyetlerdir (Çetiner, 2000). 



8 

Giderlerin mamullere yüklenmesine göre (Karakaya, 2007); 

- Doğrudan giderler: Üretilen mal ve hizmetlerin maliyetine doğrudan 

yüklenen giderlerdir. Direkt ilk madde ve malzeme, direkt işçilik giderleri 

örnek olarak verilebilir. 

- Dolaylı giderler: Üretilen mal ve hizmetlerin maliyetine doğrudan 

yüklenmeyip bir takım dağıtım ölçütleri yardımı ile yüklenebilen giderlerdir. 

 

Üretim maliyetini oluşturan giderler; bir mamul veya hizmetin maliyeti çok sayıda 

değişik özelliklere sahip giderlerden oluşmaktadır. Bu giderler maliyet muhasebesi 

açısından mamulün veya hizmetin maliyetinin hesaplanabilmesi için üç ana grupta 

toplanmaktadır. Bu gruplar şöyledir (Türker ve Akesen, 2009); 

- Direkt ilk madde ve malzeme giderleri, 

- Direkt işçilik giderleri, 

- Genel üretim giderleri. 

 

İlk madde ve malzeme gideri; ilk madde ve malzeme, mamul veya hizmetin 

üretilmesi, işletmenin diğer faaliyetlerinin sürdürülmesi için tüketilen her türlü 

maddeleri içine almaktadır. Bunlar için yapılan giderlere ilk madde ve malzeme 

gideri denir. İlk madde ve malzemelerin kullanış amaçları mamul ve hizmete 

yüklenme açısından iki ana gruba ayrılır (Üstün, 1984): 

- Direkt ilk madde ve malzeme: Doğrudan üretilen mamulün içine giren, 

mamul yada hizmet yapısı içindeki payları teknik yönden kolay somut şekilde 

saptanan ve ekonomik yönden payları somut olarak saptanan madde ve 

malzemelerdir. 

- Endirekt ilk madde ve malzeme: Direk ilk madde ve malzeme dışında kalan 

ilk madde ve malzemelerdir. Bu grupta olan madde ve malzeme giderlerinin 

hangi mamul veya mamul grubunda ne miktarda kullanıldıklarını belirlemek 

zor olduğundan bu giderler mamullerle ilişkilendirilirken bir takım dağıtım 

anahtarlarından yararlanılır. 

 

İşçilik giderleri: İşçilik, ilk madde ve malzeme ve diğer girdileri işleyerek mamul 

veya hizmet haline getiren insan emeğidir. İşçilik gideri ise insan emeğinin parasal 
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tutarıdır. İşçilik çeşitleri üretim ile ilişkileri açısından direkt ve endirekt olarak ikiye 

ayrılır (Üstün, 1984): 

- Direkt işçilik: Üretim konusunu oluşturan ürün veya hizmetlerin üretiminde 

doğrudan katkısı bulunan işçiliktir. Direkt işçilikte, işçi üretimde bedensel ve 

düşünce gücünü doğrudan kullanabileceği gibi, yardımcı araç kullanarakta 

üretimde rol alabilirler. Bunlar üretime doğrudan doğruya yüklenebilen 

işçiliktir. 

- Endirekt işçilik: Direkt işçilik dışında kalan ancak üretimle ilişkisi görülen 

tüm işçilik çeşitleri dolaylı işçilik adı altında toplanabilir. Muamullere bir 

takım dağıtım ölçütleriyle yüklenebilen işçiliklerdir. 

 

Genel üretim giderleri: Mamul içerisinde fiziksel olarak bulunmayan yada katılma 

payı kesin olarak saptanamayan giderlerdir (Üstün, 1984). 

 

Üretim biçimlerine göre maliyet hesaplama yöntemleri (Türker ve Akesen, 2009): 

- Sipariş maliyeti: Bu yöntem, üretimin belirli birimler veya partiler halinde 

yapıldığı işletmelerde kullanılır. Burada belirli bir zaman süresine 

bakılmaksızın her birimin veya partinin maliyeti ayrı ayrı hesaplanır. Her 

birim ya da partisi üretimi farklı sürelerde tamamlanabilir. 

- Safha (evre) maliyeti: bu yöntem birbirini izleyen üretim evrelerinde sürekli 

olarak aynı tür veya benzer tür mamuller üreten işletmelerde kullanılır. Belli 

zaman süresi sonunda her evrede yapılan tüm maliyetlerin toplamı o evrede 

üretilen birim sayısına bölünerek o evrenin birim maliyeti bulunur. 

 

Maliyetlerin hesaplanmasında fidan üretiminin birden fazla safhada gerçekleşmesi ve 

aynı tür ürünlerin üretiliyor olması nedeniyle safha maliyet yöntemi en kullanışlı 

yöntem olarak seçilmiştir.  

 

Yöntemin Olumlu ve Olumsuz Yanları: Her maliyet yönteminde olduğu gibi safha 

maliyet yönteminde bazı olumlu ve olumsuz yanları vardır (Civelek, 2002; Özen, 

2009): 

Olumlu Yanları: 

- Aynı cins ürün üreten birim maliyet saptanmasını kolaylaştırır. 
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- Maliyetlerin düzenli zaman aralıkları ile saptanmasını sağlar. Bu durum 

işletme yönetimine düzenli bilgi edinme olanağı verir. 

- Maliyetlendirme giderleri sipariş yöntemine göre daha azdır. 

- Entegre üretim sistemlerinde uygulanması halinde daha fazla yarar sağlar. 

Olumsuz Yanları: 

- Aynı cins ürün üretmeyen endüstrilerde birim maliyetler sağlıklı saptanamaz. 

- Hesaplamalarda gerçek maliyetler kullanıldığında belirli dönemler ilişkin 

sonuçların alınmasında muhasebe düzenlemelerinin yapılmasında 

gecikmelere ve aksaklıklara yol açabilir. 

- Yarı mamul stoklarının bulunması durumunda bunların tamamlanma 

derecelerinin yanlış belirlenmesi, birim maliyetlerin hesaplanmasına da 

yansır. 

- Bu durum stokların değerlemesini ve satılan mamullerin maliyetini de etkiler. 

- Safha maliyet yöntemi gerçek ve geçmiş maliyetlerin sakıncalarını taşır. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

 

Urla Orman İşletme Şefliği çalışma alanı, iklim yapısı, toprak yapısı, jeodezisi, sakız 

ağacının botanik özellikleri, fidan üretim çalışmalarında kullanılan malzemeler ve bu 

güne kadar yapılan çalışmalardan elde edilen sonuçlar, bilimsel çalışmalar, raporlar, 

maliyet verileri materyal olarak incelenmiştir. 

 

3.1.1. Çalışma Alanı 

 

Bu çalışma İzmir Orman Bölge Müdürlüğü, Menderes Orman İşletme Müdürlüğü’ne 

bağlı Urla Orman İşletme Şefliği sınırları içerisinde kalan; Pistacia lentiscus L. 

türlerinin doğal yetişme ortamları ve kültüre alınan alanlarında, havai köklendirme 

çalışmaları Kuşçular Yangın Ekip Binası ve arsasında, çelikle üretim ve aşılama 

çalışmaları Urla İlçesi Altıntaş Mahallesinde bulunan Yarımada Peyzaj serasında 

yapılmıştır (Şekil 3.1). 

 

3.1.2. Toprak Yapısı 

 

Urla Orman İşletme Şefliği Ekosistem Tabanlı Fonksiyonel Amenajman Planında 

Maden Teknik Arama Enstitüsü’nün hazırlamış olduğu 1/500 000 ölçekli jeoloji 

haritasından elde edilen bilgilere göre plan ünitesinin geneli 2. zamanda (Mezozoik) 

meydana gelmiş sahalardır. 

 

Plan ünitesini oluşturan sahalarda, kapladığı alan değişken olmakla birlikte Kireçtaşı, 

Marn, Andezit Tüfü, Andezit aglomerası, Bazalt, Dasit, Riyolit, Trakit ve bunların 

tüflerinden oluşan ana kayalar mevcuttur. 

 

Sakız bölgesi bu ana kayalardan özellikle kireçtaşı, marn ve şeylden oluşan zengin 

toprağa sahiptir. Ana kayadaki yumuşaklık önemli bir unsurdur. Bu ana kayanın 

benzeri fakat sert jeolojik yapıdaki anakaya Sakız bölgesinin dışındadır (Acar, 1988). 
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Şekil 3.1. Çalışma alanları 
 

Sakız ağacının deniz kıyılarında tuzlu suya toleransı iyidir. Yetiştiği yerler itibariyle 

kimi zaman kurak yamaçlarda maki bitkileriyle bir arada görülürken, kimi zaman 

nadiren de olsa kızılçam ormanlarının altlarında bulunur (Onay vd., 2016). 

 

Sakız ağaçlarının yayılış alanlarında yapılan toprak analizlerinde toprakların 

%90’ının hafif alkali olduğu ve %40’tan fazlasının kalsiyum karbonat bakımından 

zengin olduğu görülmektedir  (Doğan vd., 2003). 

 

3.1.3. İklim Özellikleri 

 

Çalışma alanını temsilen Çeşme Meteoroloji Müdürlüğü rasat kayıtları bülten 

sayfaları şeklinde alınarak çalışmaya en fazla etki edebilecek değerler Tablo 3.1’de 

gösterilmiştir. 

 

Uzun yıllar tüm parametre değerleri incelendiğinde; yıllık yağış ortalaması 588,3 mm 

ve nispi nem oranı %70,9 dur (Ek 1).  Tablo değerlerine göre aylık ortalama sıcaklık 

ve toprak sıcaklığı ortalamaları nisan ayında yükselmeye başlamakta olup bu 
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değerler yükseldiğinde bitkilerin vejetasyon dönemi de başlamaktadır.  Sakız 

ağacının vejetatif yolla üretimi, vejetasyonun minimum olduğu dönemlerde 

yapılmaktadır. Çalışma takvimi iklim ve hava olayları takip edilerek yapılmaktadır. 

Ilık iklim bitkisi olan sakız, güneşli ve sert rüzgarlardan korunaklı yerleri 

sevmektedir. Kışın çok düşük ve yazın çok yüksek sıcaklıklar, sakız verimini 

olumsuz etkilemektedir (Gratani, 1995).  

 

1850 yılı Ocak ayında Sakız adasındaki sıcaklığın -5ºC’ ye düşmesi nedeniyle 

ağaçların büyük kısmı kış donundan dolayı yok olmuştur. Bu durum ekolojik olarak 

sakız adası tarihinde felaket olarak bilinmektedir. Adadaki sıcaklık 1928 ve 1932 

yıllarında da -5ºC’ ye düşmüş ancak bu yıllardaki zararın 1985 yılındaki gibi 

olmadığı görülmüştür. Düşük sıcaklığın yansıra yüksek sıcaklık da sakız ağaçları için 

zararlıdır. 1987 yılı Temmuz ayında sıcaklık 47ºC olduğunda sakız verimi bir önceki 

yıla göre daha düşük gerçekleşmiştir (Perikos, 1993). Kök boğazında biriken sudan 

zarar görür. Ancak düzenli sulanan bitkiler hızlı gelişir. Deniz kıyılarında tuzlu suya 

toleransı iyidir. Derin kök sistemi sebebiyle kuraklığa dayanıklıdır (Boztok, 2007). 

 

3.1.4. Jeodezi  

 

Sakız ağacının kök boğazında suyun göllenmemesi gerekir. Bu sebeple meyilli 

araziler gelişmesi için daha idealdir. Sakız ağacı düşük sıcaklıklardan olumsuz 

etkilenmektedir. Yayılış alanı güney bakılarda daha hakimdir (Perikos, 1993). 

 

Sakız Adası’nda sakız üretimi yapan köyler, adanın güney ve güney doğusuna doğru 

kümelenmiş durumdadır. Bu kısımda kendiliğinden yetişen sakız ağaçları hem kalite 

hem de verim açısından diğer bölgelere göre çok daha yüksek değerlere sahiptir. 

(Bilgin, 2004) 
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Tablo 3.1. Çeşme uzun yıllar meteorolojik veriler 

 

 

 

 

 

Parametre
Rasat S, 

(YIL)
Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım Aralık YILLIK

Aylık Ortalama Sıcaklık (°C) 54 9.4 10 11.9 15.2 19.4 23.7 25.7 25.5 22.6 18.4 14.3 11.1 17.3

Günlük Ortalama Sıcaklığın 10 °C ve Üzerinde 

Olduğu Gün Sayısı Ortalaması
54 12.74 14.79 22.87 29.4 31 30 31 31 29.96 30.96 27.35 18.64 309.71

Günlük Maksimum Sıcaklıkların Aylık 

Ortalaması (°C)
54 13.4 14.1 16.3 20 24.6 28.9 30.6 30.6 27.9 23.3 18.8 14.9 22

Günlük Minimum Sıcaklıkların Aylık 

Ortalaması (°C)
54 6 6.4 7.7 10.7 14.5 18.7 21.3 21.2 17.8 13.9 10.3 7.6 13

Maksimum Sıcaklığın  25 °C ve Üzerinde 

Olduğu Gün Sayısı Ortalaması
52 0.01 0.01 1.4 14.19 27.69 30.38 29.76 26.03 9.88 0.42 139.77

Maksimum Sıcaklığın  20 °C ve Üzerinde 

Olduğu Gün Sayısı Ortalaması
52 0.15 0.44 3.57 15.61 28.88 29.09 30.38 29.76 28.71 26.59 12.28 1.34 206.8

Minimum Sıcaklığın 20 °C ve Üzerinde Olduğu 

Gün Sayısı Ortalaması
52 0.34 9.92 23.38 21.82 7.17 0.9 0.07 63.6

Minimum Sıcaklığın 15 °C ve Üzerinde Olduğu 

Gün Sayısı Ortalaması
52 0.53 0.4 0.48 2.03 13.57 26.5 30.17 29.61 23.94 11.98 3.36 1.65 144.22

Minimum Sıcaklığın 10 °C ve Üzerinde Olduğu 

Gün Sayısı Ortalaması
52 5.05 5.53 7.59 17.57 28.94 29.13 30.4 29.8 28.71 27.11 15.55 8.42 233.8

Aylık Ortalama Toprak Üstü Minimum 

Sıcaklığı (°C)
10 5 5.9 7.4 10.6 14.7 19.4 21.8 21.8 17.9 13.4 9.5 6.3 12.8

Aylık Maksimum Toprak Üstü Minimum 

Sıcaklığı (°C)
54 0.2 1.5 4.1 8.1 12 15.3 24.7 18.8 16.2 9.9 6.5 2.7 24.7

Aylık Minimum Toprak Üstü Minimum 

Sıcaklığı (°C)
54 -9.5 -7.8 -4 -1.8 2 6.1 9.8 9.5 1.1 0.1 -3.8 -6.1 -9.5

Aylık Ortalama Nispi Nem (%) 54 73.8 72.8 72.3 71.9 70.4 66.2 65.8 66.8 69.1 72.1 74.7 74.7 70.9

Aylık Maksimum Nispi Nem Ortalaması (%) 54 95.8 95.9 95.9 96 95.4 92.9 90.6 93 95.5 96.2 96.4 95.8 95

Aylık Minimum Nispi Nem Ortalaması (%) 54 39.9 38.4 37.2 34.5 34.4 33.4 37 35.3 35.3 36 39.4 41.5 36.9

Aylık Yağışlı Gün Sayısı Ortalaması 

(mm=kg÷m²) OMGİ
14 13.5 11.64 10.14 5.29 5.36 2.5 0.29 0.5 2.71 6.43 9.43 12.71 80.5

Aylık Toplam Yağış Ortalaması (mm=kg÷m²) 54 110.3 88.2 66.4 35.5 18.4 5.3 4.8 1.8 17.8 41 71.5 127.3 588.3

Aylık Hakim Rüzgar Yönü ve Yüzdesi (%) 54
ENE 

15,70
S   13,05 S   14,10

NNW 

16,86

NNW 

24,40

NNW 

30,84

NNW 

39,35

NNW 

38,04

NNW 

29,87

NNW 

19,23
S   14,71

ENE 

14,04

NNW 

22,52

Aylık Ortalama 10 cm, Toprak Sıcaklığı (°C) 53 8.8 9.8 12.8 17.4 23.1 28.2 30.6 30.1 26.1 20.2 14 10.2 19.3

Aylık Minimum 10 cm, Toprak Sıcaklığı (°C) 53 1.4 1.2 2.6 8.1 11 15.6 21.1 20.2 15.9 9 4.2 1.6 1.2

Aylık Maksimum 10 cm, Toprak Sıcaklığı (°C) 53 17.6 20.4 23.9 32.3 38 44 44.8 43.1 37.4 31.6 22.8 18.7 44.8

Aylık Ortalama 20 cm, Toprak Sıcaklığı (°C) 53 9.2 10 12.6 16.9 22.2 27.2 29.6 29.4 25.9 20.4 14.6 10.8 19.1

Aylık Minimum 20 cm, Toprak Sıcaklığı (°C) 53 2.6 0.9 4.6 9.2 12.8 18.7 22.4 21 17.7 12.2 0.9 4.2 0.9

Aylık Maksimum 20 cm, Toprak Sıcaklığı (°C) 53 15 16.3 20.8 27.1 30.6 35.8 36.7 35.7 32.8 27.9 22.4 18.7 36.7

Aylık Ortalama 50 cm, Toprak Sıcaklığı (°C) 17 10.9 11.1 13.5 17.2 21.8 26.4 29.3 29.9 27.4 22.7 17.3 13.1 20.1

Aylık Minimum 50 cm, Toprak Sıcaklığı (°C) 17 6.6 6.9 9.8 12.2 16.4 22.1 26.2 26 20.6 16 11.4 6.4 6.4

Aylık Maksimum 50 cm, Toprak Sıcaklığı (°C) 17 15.2 14.7 18.1 23 28.3 32.1 36.7 35.5 31.7 27.5 23 18.8 36.7

UZUN YILLAR TÜM PARAMETRELER BÜLTENİ     1964 - 2017

17221 - ÇEŞME  Enlem: 38.3036  Boylam: 26.3724  Yükseklik: 5,0 m
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3.1.5. Bitki Materyali 

 

3.1.5.1. Pistacia lentiscus L. 

 

Sakız ağacının Türkiye florasına göre bitki sistematiğindeki yeri aşağıdaki gibi ifade 

edilebilir:  

Bölüm: Magnoliophyta (Kapalı tohumlular)  

Sınıf: Magnoliopsida (Çift çenekliler)  

Takım: Sapindales  

Familya: Anacardiaceae (Sakız ağacıgiller)  

Cins: Pistacia  

Tür: Pistacia lentiscus L. 

 

Pistacia cinsi üzerine yapılan en kapsamlı taksonomik çalışmada, 11 tür ve 4 

seksiyon olarak sınıflandırılmıştır: Lentiscella Zohary (P. mexicana Humb., Bonpl. 

& Kunth ve P. texana Swingle’yi içerir); Eu Lentiscus Zohary (P. lentiscus L., P. 

saportae Burnat, ve P. weinmannifolia Poiss. ex Franch. içerir); Butmela Zohary (P. 

atlantica Desf. içerir); ve Eu Terebinthus Zohary (P. chinensis Bunge, P. khinjuk 

Stocks., P. palaestina Boiss., P. terebinthus L., ve P. vera L.’yı içermektedir) 

(Zohary, 1952). Zohary (1952) tarafından yapılan bu sınıflandırma çalışmalarından 

sonra Pistacia cinsine birçok yeni tür ilave edilmiştir. Yaltırık (1967a, 1967b) 

ülkemizdeki Pistacia türlerini yeniden sınıflandırmış ve P. eurycarpa’yı yeni bir tür 

olarak belirlemiştir. Bu tür Zohary (1952) tarafından P. atlantica var. kurdica’nın bir 

sinonimi olarak ifade edilmiştir. Zohary P. palaestiana’yı ayrı bir tür olarak 

sınıflandırırken, Yaltırık ise bunun P. terebinthus’a ait bir varyetesi olarak 

değerlendirmiştir (Yaltırık 1967a, 1967b). Kokwaro ve Gillet (1980) tarafından P. 

aethiopica Afrika’da yeni bir tür olarak belirlenmiştir. Bugün için Uluslararası Bitki 

İsimleri İndeksinde (International Plant Names Index) Pistacia cinsine ait çok sayıda 

türün bulunduğu ifade edilmiş olmasına rağmen, sistematik araştırmacılar tarafından 

bunlardan 14 tanesi tür olarak kabul görmektedir. Son yıllarda Pistacia cinsine ait 

türlerden moleküler markör teknikleriyle yapılan çalışmalar da bu durumu 

desteklemektedir (Yi vd., 2008). Pistacia cinsinin sistematiği, AL-Saghir ve Porter 

(2012) tarafından yapılan moleküler çalışmalarda Pistacia cinsi Pistacia ve 
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Lentiscella olmak üzere iki seksiyondan meydana gelmekte olup P. lentiscus 2. 

seksiyonda yer almıştır.  

1) Pistacia: Pistacia atlantica Desf., Pistacia chinensis Bunge, Pistacia eurycarpa 

Yalt., Pistacia khinjuk Stocks, Pistacia terebinthus L., Pistacia vera L.  

2) Lentiscella: Pistacia lentiscus L., Pistacia mexicana Humb., Pistacia 

weinmannifolia J. Poiss. ex Franch. 

 

3.1.5.1.1. Pistacia lentiscus L. Morfolojik ve Biyolojik Özellikler  

 

Pistacia lentiscus genellikle çalı ve ağaççık formunda gelişen, doğal olarak 2-3 m’ye 

kadar boylanabilen bakımla 6 m yüksekliğine ulaşabilen sık dallı her dem yeşil bir 

bitkidir (Şekil 3.2). Doğal sakız ağacının gövdesi düzgün değildir. Genç yaşlarda 

açık gri olan gövde renkleri ileri yaşlarda koyu kül rengini alır (Perikos 1993). Doğal 

şartlarda ağaçlar oldukça yavaş büyür. Yetişme ortamı koşullarına göre değişmekle 

birlikte yaklaşık 40-50 yaşlarında maksimum sakız verim olgunluğuna erişirler. Her 

ne kadar “ölümsüz ağaç” diye adlandırılırsa da, 70 yıldan sonra yaşlanırlar ve mastik 

verimleri azalır. Ancak 200 yılın üzerinde yaşayan ağaçlar mevcuttur. Modern bakım 

teknikleriyle yetiştirilen sakız ağaçları çok kısa zamanda tam olgunluğa ulaşır ve 

yüksek verim ve kalite daha kısa sürede alınabilir 

 

 

    
 

Şekil 3.2. Pistacia lentiscus ağaçları: A. Yassıca Ada uzaktan görünüm, B. Yassıca Ada 

                    yakından görünüm, C. Erkek çiçek, D. Meyve 
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Kök: P. lentiscus genç yaşlarda kazık kök ve bol miktarda yan kök sistemini 

oluşturma özelliğindedir. Olgun dönemde, yan kökler genişler ve böylece saçak kök 

oluşumu artar (Mattia vd., 2005) ve kökler her yöne doğru gelişerek yaklaşık 20 

metre uzunluğa erişebilmektedir.  

 

Yaprak: Yapraklar genellikle 2-4, nadiren 5-7 çift yaprakçıktan oluşur ve hiçbir 

zaman terminal yaprakçık taşımaz. Sakız ağacında, bileşik yaprak ekseninde bulunan 

kanatçıklar çok karakteristiktir. Sakız ağacı erkek ve dişi bitkilerinin yaprak 

morfolojileri Akdemir vd. (2013) tarafından tanımlanmıştır. Yaprakları gövdeye 

bağlı dal üzerinde 2-12 adet dikdörtgen, mızraksı veya oval biçimindedir. 

Yaprakçıklar yumurtamsı, mızrak, eliptik, küt veya dikenimsi uç gibi formlar gösterir 

ve tüysüzdür. Yaprakçık uçları genelde keskin bir noktayla sonlanır (Davis, 1967). 

Aynı bitki, gelişimin farklı dönemlerinde farklı yaprak şekli gösterebilmektedir. 

Hatta bir bitkinin alt yaprakları ile üst yaprakları dahi farklı olabilmektedir. Budama 

yapılarak terbiye edilen bitkinin de yaprak şekli değişmektedir (Boztok ve Zeybek, 

2004). Sakız ağacı, Pistacia cinsi içinde en kalın yaprakçıklara sahip olan türdür. 

Yaprak boyutu ve şekilleri ile yaprakçık sayısı açısından geniş bir varyasyona sahip 

olan türün erkek ve dişi bireyleri de yaprak formu açısından değişiklik gösterir (Özel, 

2006). 

 

Erkek ağacın yaprak yapısı; genellikle paripinnat 1-3 çift yaprakçıklı, bazen 

imparipinnattır (3-5 yaprakçıklı). Yaprakçıklar eş büyüklükte, yaprak ekseni belirgin 

alt kısımda dar kanatlı, üst kısımda belirgin kanatlı, 1-3 cm uzunlukta, eksen 

çıkıntısızdır. Yaprakçıklarda damarlar pinnat, sapsız oval, nadiren eliptik, yaprak 

uçları kör uçlu, hafifçe girintilidir (Şekil 3.3).  

 

Dişi ağacın yaprak yapısı; genellikle paripinnat 2-3 çift yaprakçıklı ve yaprakçıklar 

eşit büyüklüktedir. Eksen kanatlı, 2.5-4.5 cm, çıkıntısız veya mukroludur. 

Yaprakçıklar sapsız, dar eliptik ve damarlanma pinnattır. Yaprakçık uçları kamamsı, 

kısa ve mukroludur (Şekil 3.3).  
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Şekil 3.3. Pistacia lentiscus L. erkek (A) ve dişi (B) ağacın yaprakları (Onay vd., 2016) 

 

Çiçek: Periant bulunmayan çiçekler 1 yıllık sürgünlerin yaprak koltuklarında gelişir. 

Çiçekleri küçük, koyu kırmızımsı veya sarımsı renkte olup salkım halinde 

kümelenmiştir. Erkek çiçekler 1-2.5 cm uzunlukta bileşik salkımlar, dişi çiçekler ise 

1-3 cm uzunlukta seyrek dallanmış salkımlar halindedir. Diğer Pistacia türlerinin 

aksine, çiçek salkımı ana eksen üzerinde kısalma eğiliminde olduğu için sekonder 

salkım dalları yaprak ekseni üzerinde hemen hemen bir noktadan çıkmaktadır. 

Çiçeklenme mart ayı ortalarında başlar ve nisanın ilk haftasına kadar sürer 

(Martinez-Palle ve Aronne, 2000). 

 

Meyve: 4-7 mm çapında, yuvarlak-basık ve sivri uçlu olup olgun meyveler siyah 

renktedir (Şekil 3.4). Drupa tipi olan meyveler, etli-sulu bir ekzokarp ve mezokarp 

ile kemiksi bir endokarpa sahiptir. Küremsi mercimek şekilli olan meyveler ekim 

sonunda başlayarak aralık ayı ortasına kadar olgunlaşmaktadır (Boztok, 2004; 

Browicz, 1987). Meyve 4-5 mm uzunluk ve genişlikte olup, 100 meyve ağırlığı 3.85 

g’dır (Özçağıran, Ünal, Özeker ve İsfendiyaroğlu, 2005).  
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Şekil 3.4. Pistacia lentiscus L. meyveleri: A. Olgunlaşmamış meyveler, B. Olgun meyveler  

                  (Onay vd., 2016) 

 

Tohum: Çok sayıda çiçek ve meyve vermesine karşın çiçeklerin büyük kısmı meyve 

oluşturamamakta ve oluşan meyvelerin önemli bir kısmında içi boş (fıs) tohum 

bulunmaktadır (Martinez-Palle ve Aronne, 2000). Tohumlar olgunlaşma döneminde 

yuvarlak ve düz yüzeylidirler. Olgun tohumlar ekim-ocak ayları arasında toplanabilir 

(Prada ve Arizpe, 2008). Kırmızımsı-beyaz renkli meyvelerin tohumlarında embriyo 

ve endosperm tam olarak gelişmediği için üretim amacıyla kullanılması uygun 

değildir (Jordano, 1988). Bu nedenle, siyah renkli meyvelerin içerdiği tohumların 

canlılık ve çimlenme oranı daha yüksek olduğu için hasat sırasında bunların tercih 

edilmesi gerekmektedir (Verdu ve Garcia– Fayos, 2002). Tohumların yüksek oranda 

çimlenmesi için mekanik skarifikasyon gerekli değil ancak çimlenme daha hızlı ve 

senkronize oluşur (Martinez-Palle ve Aronne 2000; Verdu ve Garcia–Fayos 2002). 

 

Tohumların invitro çimlenme oranını artırmak için meyvelerin perikarpının 

uzaklaştırılması ve endokarpın çıkarılması gerekir, fakat endokarpın çıkarılması 

invivo çimlenmede tohuma zarar verir. Kromozom sayısı 2n=24’tür (Zohary, 1952).  

 

3.1.5.2. Pistacia lentiscus var. chia 

 

Gövde 1 m yükseklikte, çevresi 60-80 cm, kabuk açık gri renkli, yapraklar 

paripinnat, 4-8 yaprakçıklıdır (Şekil 3.5). Yaprakçıklar 2.5-4 cm uzunluk ve 1-2 cm 

genişliktedir. Üst yüzeyleri koyu, alt yüzeyleri açık yeşil renkli ve tüysüz. Uç 
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kısımları yuvarlakça, bazen içe doğru girintili ve dikensizdir. Yapraklar ve dallar 

sakızın kendine özgü kokusuna sahiptir.  

 

Sakız ağacı yaşlandıkça, gövde ve ana dalları kendi ekseni etrafında dönerek eğri 

büğrü bir şekil alır ve sakız elde etmek için yapılan yaralamalar sonucu, yüzeylerinde 

düzensiz yapıda, uzunlamasına çatlaklar meydana gelir (Browicz, 1987). 

 

Pistacia lentiscus var. chia’da en önemli ayırt edici özellik, yaprakçıkların oval 

(yumurtamsı) formda oluşudur (Browicz, 1987). Buna karşın, kültür formlarına ait 

olan bireyler incelendiğinde bariz geniş yaprakçıklı olanların yanısıra, oldukça dar 

yaprakçıklıların da olduğu ve yaprakçık sayısında kararlılık olmadığı görülmüştür 

(Browicz, 1987). Zohary (1952), Akdeniz’in pek çok bölgelerinden toplanan 600 

kadar herbaryum örneği üzerinde yaptığı inceleme sonucunda Pistacia lentiscus’un 

varyete düzeyinde bir alt bölünmeye uğratılmaması gerektiğini bildirmektedir. Bu 

görüşe kısmen katılan Browicz, 1987 ise, Sakız Adası’ndaki kültür formlarının bir 

varyeteden ziyade, uzun yıllar boyunca sakız verimine bakılarak selekte edilmiş bir 

‘’Chia’’ kültüvarı olabileceği sonucuna varmıştır. Yine aynı araştırmacıya göre, cv. 

Chia’yı esas türünden ayıran en önemli morfolojik özellik, sahip olduğu ağaçsı 

büyüme karakteridir. Zohary (1995) ise, Sakız Adası’nda vejetatif çoğaltmaya uygun 

üstün nitelikli klonların seçilerek kültüre alındığından bahsetmektedir. 

 

P. lentiscus’un geniş yayılış alanına rağmen, neden sadece sakız adasının güney-

doğu kesimi ve buranın tam karşı sahilini teşkil eden çeşme ilçesinin belirli 

yörelerinde bulunan P. lentiscus var. chia’nın erkek ağaçlarından sakız üretimi 

yapılabildiği, bugüne kadar kesin olarak ortaya konabilmiş değildir (Acar, 1988). 
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Şekil 3.5. Pistacia lentiscus var. chia yaprakları: 4, 5, 6, 7, 8 ve 10 yaprakçık 
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3.1.5.3. Pistacia atlantica 

 

Pistacia lentiscus var. chia nın aşılama yoluyla üretiminde aşı altlığı olarak 

kullanılmıştır. 

 

3.1.6. Aşılama ile Fidan Üretim Materyali 

 

Aşıların bağlanması için silikon aşı bantları, aşı yapımında kullanılan aşı bıçağı, 

maket bıçağı, aşı altlığı olarak kullanılan Pistacia atlantica (Atlantik sakızı), aşı 

kalemi alınan Pistacia lentiscus var. chia, budama makası, kalem aşılarının 

macunlanması için aşı macunu, kesme aletlerinin dezenfeksiyonu için alkol ve 

pamuk, humuslu toprak, saksı (3,1-4 lt), kürek ve eldiven kullanılmaktadır. 

 

3.1.7. Havai Köklendirme Fidan Üretim Materyali 

 

Havai köklendirme çalışmalarında çalışma materyali olarak kullanılan P. lentiscus 

var. chia, Streç film, nemlendirilmiş kaya yosunu, torf, bıçak, budama makası, 

köklendirme hormonu (indolbütirikasit), ip, alüminyum folyo, saf su, alkol (%98), 

fırça, saksı (3,1-4 lt), humuslu toprak, kürek ve eldiven kullanılmaktadır. 

 

3.1.8. Çelikle Fidan Üretim Materyali 

 

Çelikle fidan üretim çalışmalarında çalışma materyali olarak kullanılan P. lentiscus 

var. chia, Budama makası, testere, torf, fırça indolbütirik asit, aşı macunu ve saksı 

(3,1-4 lt), alkol (%98), saf su, humuslu toprak, kürek ve eldiven kullanılmaktadır. 

 

 3.2. Yöntem 

 

Pistacia lentiscus var. chia fidan üretim yöntemleri ile üretilen birim fidan 

maliyetleri analizi safha maliyet analizi yöntemi ile değerlendirilmiştir.  
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3.2.1. Sakız Fidan Üretim Yöntemleri 

 

Fidan üretim yöntemleri generatif ve vejetatif olmak üzere ikiye ayrılır. 

 

3.2.1.1. Generatif yöntem ile sakız ağacı üretimi 

 

Pistacia lentiscus var. chia tohumları Ekim-kasım aylarında olgunlaşmaktadır. 

Olgunlaşan tohumların siyah renkte olanları hasat edilmektedir. Ancak sakız 

ağacının çeşit özelliklerini kaybetmeden doğrudan tohumla çoğaltımı uygun değildir. 

Çünkü tohumla çoğaltmada standart çeşitlerin üstün özelliklerinin sonraki nesillerde 

kaybolmasına ya da bozulmasına ve dolayısıyla kalıtsal yapının bozulmasına neden 

olmaktadır (Onay vd., 2016). Bu nedenle tohumla elde edilen bireylerin mutlaka 

aşılanması gerekmektedir. 

 

3.2.1.2. Vejetatif yöntem ile sakız ağacı üretimi 

 

Anaç bir bitkiden kök, sürgün, yaprak, tomurcuk, gövde parçası, rizom, soğan, kök 

yumrusu vb. vejetatif bitki kısımlarından üretim yapılması yöntemidir. Bu yöntemle 

üretilen bitkiler ana bitkinin bütün genetik özelliklerini taşırlar. Sakız veren Pistacia 

lentiscus var. chia bu yöntemlerle üretilmektedir. 

 

3.2.1.2.1. Aşı ile üretim 

 

Pistacia lentiscus var. chia’nın aşı ile üretiminde göz aşısı, kalem aşısı 

yöntemlerinden yarma aşı ve bindirme aşısı yöntemleri kullanılmıştır (Şekil 3.6). 
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Şekil 3.6. Aşılanmış sakız ağacı 

 

3.2.1.2.1.1. Kalem aşısı 

 

Kalem aşısı; taze kesilmiş anaçla kalemin kambiyum tabakalarının üst üste 

getirilerek hava ile temas etmemesi için tüm açık kesim yüzeyleririn aşı macunu ile 

kapatılarak aşı bandı ile bağlanarak yapılmaktadır.  

 

Bu çalışmada kalem aşısı yöntemlerinden olan yarma aşısı ile bindirme aşı 

yöntemleri kullanılmıştır. Anaç olarak Pistacia atlantica (2+0), aşı kalemi olarak 

Pistacia lentiscus var. chia’nın odunlaşmış genç sürgünleri kullanılmaktadır. Anaç 

ve kalem dinlenme evresindedir. Aşı kalemi için alınan sürgünler günün erken 

saatlerinde toplanmakta, gölgeli ortamda muhafaza edilerek bu sürgünlerden aşı 

kalemi elde edilmektedir. Anaç ve aşı kaleminin kesim yüzeyleri aşı macunu ile 

kapatılmaktadır. Kesilen anacın ve aşı kaleminin gövdesi aşı bandı ile etrafı sıkıca 

sarılmaktadır (Şekil 3.7). 
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Şekil 3.7. Kalem aşısı 

 

3.2.1.2.1.2. Göz aşısı 

 

Anaç olarak Pistacia lentiscus ya da Pistacia atlantica’nın gövde kabukları ‘’T’’ 

şeklinde çizilerek kabuk gövdeden hafifçe ayrılır. Anaç olarak Pistacia lentiscus var. 

chia’nın tomurcuğu gövdeden bıçak ile kesilerek kabuğu ile alınmaktadır. Tomurcuk 

anacın ‘’T’’ şeklinde hazırlanan kabuk altına itina ile yerleştirilmektedir. Anaç 

gövdesine yerleştirilen tomurcuk anaç gövdeye aşı bandı ile sıkıca bağlanarak işlem 

tamamlanmaktadır (Şekil 3.8). 
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Şekil 3.8. Göz aşısı 

 

3.2.1.2.2. Çelik ile üretim yöntemleri 

 

Çelikle üretim; bitkinin sürgün, dal, gövde, kök parçaları, yaprak ya da yaprak 

parçalarının ana bitkiden ayrılarak, uygun çevre koşullarında köklendirilmesi 

işlemidir. Bu yöntemle üretilen bireyler ana bitkinin tüm özelliklerini taşımalarından 

dolayı, ayrıca aşılama gerektirmezler. Bitkiden alınan bir gövde veya kök parçası, bir 

yaprak uygun koşullara konularak, üzerinde adventif köklerin oluşturulması işlemine 

çelik ile üretim denir (Hartmann vd., 1990). Çelik ile sakız üretimi için uygun 

mevsim; kasım ayından başlayıp şubat ayı sonuna kadar devam etmektedir. Sakız 

veren sakız ağaçları için uygun görülen çelik üretim yöntemi ise odun çelikleri ile 

üretim yöntemidir. 

 

Odun çelikleri genellikle tam olgunlaşmış çok yıllık sürgünlerden ve ağaçların uyku 

evresi olan kış dinlenme döneminde alınır. Bitkilerin köklendirilmesinde, bitkilerin 

turgor durumunda bulunması önemli olduğundan, çelikler sabahın erken saatlerinde 

alınır. Alınan çeliklerin toprak içinde kalacak olan kısmı el ile sıyrılarak 

yapraklarından arındırılır. Köklenmenin daha iyi olması için çeliklerin toprak altında 

kalacak kısımları yaralanır. Oluşturulan yaralara, kesim yüzeylerine ve uyuyan 

tomurcukların olduğu bölgeye köklendirme hormonu sürülerek yapılmaktadır (Şekil 

3.9).  
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Şekil 3.9. Çelik ile üretim 
 

Dikim yastıklarına 30-40 cm derinliğinde 20 cm genişliğinde çukurlar açılmalı ve 

çelik boylarına göre uygun uzunlukta taban yüzeyi eğimli olmalıdır. Açılan çukurlara 

köklenmenin olabilmesi için torf ile uygun ortam oluşturulur. Hazırlanan çelikler 

bekletilmeden uç kısmı yukarda kalacak şekilde çukur içine yatırılır ve üstü torf vb. 

karışımlarla kapatılır. Devamında toprakla sıkıştırılarak kapatma işlemi tamamlanır. 

Yeni dikilen sakız çelikleri için nem mutlaka sağlanmalıdır. Eğimli yatırılan çeliğin 

toprak yüzeyine dik çıkışı için çeliğin toprak seviyesinin altında önce uca yakın 

yönde altına, sonrada diğer yönde üstüne iki adet taş koyulur. 

 

3.2.1.2.3. Daldırma ile üretim 

 

Daldırma anaç bitki ile bağlantısı kesilmemiş bir gövde parçası üzerinde, köklerin 

oluşturulması sonrası köklenen kısmının ana bitkiden kesilip alınarak, yeni bir bitki 

elde edilmesidir (Onay vd., 2016). Yeni bitki, köklü olarak, başka bir yere dikilerek, 

hayatiyetini devam ettirir. Bu yöntemin avantajı kolay köklenmeyen bazı türlerin 

elde edilmesidir. Bu yöntem sakız üretiminde de başarılı olan bir yöntemdir.  
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3.2.1.2.3.1. Havai köklendirme 

 

Köklendirme yapılacak anaç dalın kalınlığına göre değişmekle beraber yaklaşık A4 

kağıdı büyüklüğünde uygun zemin üzerine streç film açılır. Toplanan yosun su 

içerisinde suyu bünyesinde ihtiva edecek kadar bekletildikten sonra sıkılarak fazla 

suyu çıkarıldıktan sonra streç film üzerine 1-2 cm kalınlığında serilir. Yosun üzerine 

1-2 cm torf serilir. Bu materyal anaç dalın yanında hazır edilir. Anaç dalın 

köklendirme yapacağımız bölgesinde çapı kadar uzunlukta silindir (bilezik) şeklinde 

kabuk ve kambiyumla sıyrılarak kaldırılır. Kabuğu kaldırılan bölgeden başlayarak uç 

kısma doğru köklenmesini beklediğimiz alan üzerine köklendirme hormonu fırça ile 

sürülür. Köklendirme hormonu olarak 10 gram (10 000 ppm) İBA 330 gram etil 

alkol ve 1 lt ye tamamlayacak kadar su ilave edilerek oluşturulan karışım kullanılır. 

Streç film üzerinde hazırlanan yosun ve torf karışımı köklenmesini istediğimiz 

bölgeye çevrelenerek sarılır. Streç film üzeri alüminyum folyo ile sarılarak uç 

kısımları sıkıca iple bağlanır. Torf ve yosunun gövde ile temasını kuvvetlendirmek 

için orta kısımdan iple bağlanır (Şekil 3.10). İp yerine bant da kullanılabilir. Bu işlem 

bitkinin yaşam faaliyetlerinin minimum olduğu şubat mart ve hava durumuna göre 

bazen nisan ortalarına kadar geçen süre içerisinde yapılmaktadır. Havai köklendirme 

yöntemi ile elde edilen köklerin oluşup oluşmadığının kontrolü temmuz ayının ilk 

haftalarında el ile muayene yöntemi yapılarak kontrol edilmektedir. Kök materyali 

sertleşmiş ise kökler oluşmakta yumuşak ise kökler oluşmamaktadır (Şekil 3.11). 

Kendisine anaçtan farklı bir kök sistemi geliştiren sürgünler kök dibinden kesilerek 

saksıya alınır. 
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Şekil 3.10. Havai köklendirme yapılmış Pistacia lentiscus var. chia 
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Şekil 3.11. Başarılı bir şekilde köklendirilmiş Pistacia lentiscus var. chia 

 

3.2.2. Fidan Maliyet Analizi Yöntemi 

 

Araştırmada sakız fidanı toplam ve birim maliyeti maliyet hesaplama yöntemlerinden 

“safha maliyet yöntemi” kullanılarak hesaplanmıştır. Üretilen fidanlar aşılı, çelikle 

üretim ve havai köklendirme olmak üzere üç gruba ayrılmış ve her grup için toplam 

ve birim maliyet belirlenmiştir. 

 

3.2.2.1. Safha (evre)  maliyet yöntemi 

 

Fidan üretimi birden fazla safhada gerçekleşmesi (köklendirme, hasat, depolama vb) 

ve aynı tür ürünlerin üretilmiş olması nedeni ile araştırmada safha maliyet yöntemi 

kullanılmıştır. Safha maliyet yöntemi ile birim maliyetlerinin hesaplanabilmesi için 

üretim aşamaları safhalara ayrılmaktadır. Fidan üretim yöntemlerinden aşı ile 
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üretimde aşılama, bakım, hasat ve depolama; çelikle üretimde; köklendirme, bakım, 

hasat ve depolama; havai köklendirmede de; köklendirme, hasat ve depolama 

evreleri birbirini izleyen safhalar olarak kabul edilmiştir. 

 

Safha maliyet yönteminde giderler üretim safhalarına dağıtılmaktadır. Giderlerin 

mamullere yüklenmesine göre doğrudan giderler ve dolaylı giderler olmak üzere 

doğrudan giderler; üretilen fidanın maliyetine doğrudan yüklenmekte (direkt ilk 

madde ve malzeme, direkt işçilik vb.) dolaylı giderler ise üretilen fidanın maliyetine 

bir takım dağıtım ölçütleri yardımı ile yüklenmektedir (endirekt ilk madde ve 

malzeme, endirekt işçilik, genel üretim giderleri vb). 
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4. BULGULAR 

4.1. Tohum ile Üretim 

 

Ekim-kasım aylarında toplanan meyvelerin kırmızı ve beyaz renkli olanları 

çoğunlukla tohum içermemektedir. Siyah renkli meyvelerin çimlenme oranı diğer 

renkli meyvelere göre daha yüksektir. Toplanan tohumlardan elde edilen bireyler 

Pistacia lentiscus var. chia’nın genetik özelliklerini taşımamaktadır. Bu nedenle 

tohumdan üretilen Pistacia lentiscus var. chia bireylerinin mutlaka aşılanması 

gerekmektedir. 

 

4.2. Vejetatif Üretim 

 

Pistacia lentiscus var. chia’nın çoğaltılması sadece vejetatif yöntemlerle 

yapılabilmektedir. Bu çalışmada kullanılan vejetatif çoğaltım yöntemleri aşı, çelik ve 

havai kökleme ile yapılan üretim (çoğaltma) yöntemleridir. 

 

Urla Orman İşletme Şefliğinde yapılan aşılama, çelikle üretim ve havai köklendirme 

çalışmalarının fidan üretim giderlerinin safha maliyet yöntemi ile gider dağılımları 

yapılarak fidan birim maliyetleri belirlenmiştir. 

 

4.2.1. Aşı ile Üretim 

 

Urla orman İşletme Şefliği’nde önceki yıllarda yapılan 17675 adet aşılama 

çalışmalarında 3363 adet başarılı birey elde edilmiş olup, bu çalışmalarda kalem 

aşısı, bindirme aşı ve göz aşısı olmak üzere 3 çeşit aşı yöntemi kullanılmıştır. Bu 

aşılama yöntemlerden göz aşısı %18, bindirme aşı %19 ve en yüksek başarı oranı 

%20 ile kalem aşısında olduğu tespit edilmiştir.  

 

Pistacia lentiscus var. chia’nın aşı uygulamalarında gözlemlenen aşı tutma başarı 

oranının yüksek olduğu mart ve nisan ayları aşı zamanları 2009 yılında kayıt altına 

(Tablo 4.1) alınarak aşılamada Mart ayının IV. haftasının en uygun (%59) ve nisan 
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ayının I. haftasının ikinci uygun (%45) zaman dilimleri olduğu tespit edilmiştir 

(Tablo 4.2) 

 

Tablo 4.1.Urla ilçesi yıllara göre toplam aşı tutma yüzdeleri 

 

YILLARA GÖRE AŞI TUTMA YÜZDELERİ 

AŞILAMA YILI 
YAPILAN AŞI 

ADETİ 

TUTAN AŞI 

ADETİ 
YÜZDESİ (%) 

2006 500 58 12 

2007 2000 156 8 

2008 1800 233 13 

2009 2350 793 34 

2010 1500 295 20 

2011 2188 478 22 

2012 1912 232 12 

2013 2425 468 19 

2014 1000 248 25 

2015 2000 402 20 

TOPLAM 17675 3363 19 

 

Tablo 4.2. Yıl içerisinde ayların haftalarına göre aşı tutma yüzdeleri 

 

HAFTALARA GÖRE AŞI TUTMA YÜZDESİ 

AŞILAMA ZAMANI YAPILAN AŞI ADETİ TUTAN AŞI ADETİ YÜZDESİ 

MART III. HAFTA 200 27 14 

MART IV. HAFTA 255 151 59 

NİSAN I. HAFTA 718 320 45 

NİSAN II. HAFTA 570 124 22 

NİSAN III. HAFTA 405 166 41 

NİSAN IV. HAFTA 202 5 2 

TOPLAM 2350 793 34 

 

Pistacia lentiscus üzerine yapılan Pistacia lentiscus var. chia’nın tutmayan aşıları ile 

ilgili; anaç olarak kullanılan Pistasia lentiscus ağacının aşı kalemi ya da aşı gözü 

olarak kullanılan Pistacia lentiscus var. chia’dan daha yavaş büyüme eğiliminde 

olduğu, büyüme evresinde aşı bölgesinde iletim demetleri ve kambiyumda 
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uyumsuzluklar oluştuğundan bu bölgede kırılma ya da kurumalar meydana geldiği 

gözlenmiştir. 

 

Pistacia lentiscus var. chia’nın aşı kalemi kesim yüzeyinde kesimden hemen sonra 

kambiyum ve kabuk kısmında mastik salgıladığı ve anaç ile aşı kalemi arasında 

iletim demetlerini kapatması sonucu anaç ve aşı kaleminin kaynaşma sürecini 

olumsuz etkilediği görülmüştür. 

 

Bu aşılama çalışma sonuçları dikkate alınarak; Çeşme yarımadasında doğal olarak 

bulunan Pistacia lentiscus var. chia bireylerinden alınan aşı kalemleri Torbalı Orman 

Fidanlık Müdürlüğü’nden temin edilen 1000 adet Pistacia atlantica (2+0) tüplü 

fidanlara aşılanmıştır. 

 

4.2.1.1. Aşı ile üretim safha maliyet analizi  

 

Aşılama yöntemi ile fidan üretim maliyetinin hesaplanmasında safha maliyet 

yöntemi kullanılmış olup belirlenen safhalar aşılama, bakım, hasat ve depolama 

olmak üzere üç evreye ayrılmıştır. 

 

Üretim döneminde genel üretim maliyetlerinden maliyet yerleri ile ilişkisi doğrudan 

kurulabilenler (direkt hammadde ve malzeme maliyetleri ile direkt işçilik maliyetleri) 

herhangi bir dağıtıma tabi tutulmadan doğrudan maliyet yerlerine aktarılmıştır. 

 

Fidan üretimi ile doğrudan ilişkisi kurulamayan ortak giderler dağıtım anahtarları 

yardımı ile esas üretim yerlerine dağıtılmıştır. 

 

Direkt Hammadde Gideri 

Direk hammadde gideri aşı altlığı Pistacia atlantica (2+0) fidan bedeli ile aşı kalemi 

Pistacia lentiscus var. chia sürgün bedeli ve repikajda kullanılan humuslu toprak 

bedeli alınmıştır. Urla Orman İşletme Şefliği Pistacia atlantica (2+0) fidanlarını 

Torbalı Orman Fidanlık Müdürlüğü’nden OGM 2019 Yılı Ağaçlandırma Birim Fiyat 

Cetveli, Çeşme ilçesinde doğal olarak bulunan 10 adet bireyden hasat edilerek 

Pistacia lentiscus var. chia sürgünleri ile humuslu toprak 2019 yılı Odun Dışı Orman 
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Ürünlerine Ait Tarife Bedeli, Tevzi Masrafı ve Satış Masraflarını Gösterir Cetveli 

değerleri, kullanılan adetlerle çarpılarak esas gider yerlerine direkt yazılmıştır (URL-

1, 2019; URL-2, 2019). 

 

Direkt İşçilik 

Aşılama çalışmalarında fidan nakil, aşı kalemi temini, fidanın uygun yükseklikten 

budanması aşı yapılması bağlanması macunlanması yastıklara yerleştirilmesi, aşı 

bağlarının çözülmesi ve tepe kesiminin yapılması, sulama sisteminin kurulması, 

sulamanun yapılması, kaymak kırma, ot alma, saksıya kullanılan toprak harcının 

hazırlanması ve repikaj işçi saatleri iş zaman ölçümleri ile işçi birim maliyeti 

çarpılarak esas gider yerlerine direkt yazılmıştır. 

 

Endirekt İşçilik 

Tatil, boşa geçen zamanlar esas gider yerlerinde direkt; ihbar ve kıdem tazminatları, 

sosyal haklar diğer ödemeler sgk pirim ödemeleri esas gider yerlerine işçi çalışma 

zamanı saat ücretleri dağıtım anahtarı yardımı ile dağıtılarak esas gider yerlerine 

yazılmıştır. 

 

Direkt Malzeme 

Üretilen fidanların saksıya alınarak depolanması için kullanılan saksı adetleri OGM 

2019 Yılı Ağaçlandırma Birim Fiyat Cetveli değerleri ile çarpılarak esas gider 

yerlerine direkt yazılmıştır (URL-3, 2019). 

 

Endirekt Malzeme 

Aşı macunu, aşı bandı, aşı bıçağı, budama makası, maket bıçağı, alkol (%98), 

pamuk, sulama sistemi tesisat malzemesi, çapa, eldiven, kürek rayiç bedel birim 

fiyatları kullanılan miktarlarla çarpılarak esas gider yerlerine direkt yazılmıştır. 

 

Amortisman Gideri 

Aşılama ile fidan üretimi çalışmalarının yapıldığı seranın amortisman gideri işçi 

çalışma zamanı saat ücretleri dağıtım anahtarı yardımı ile dağıtılarak esas gider 

yerlerine yazılmıştır. 
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Araç Gideri 

Üretimde kullanılan araç gideri aracın yaptığı km ile OGM İnşaat İkmal Daire 

Başkanlığınca hazırlanan 4x4 pick-up ların akaryakıt + yağ dahil kilometre kira 

bedelleri ile çarpılarak esas gider yerlerine direkt yazılmıştır. 

 

Aşılama yöntemi ile sakız fidan üretiminde belirlenen üretim safhaları ayrıntılı 

döküm cetveli aşağıda tablolarda gösterilmiştir (Tablo 4.3, Tablo 4.4 ve Tablo 4.5). 

 

Tablo 4.3. Aşılama safhasında belirlenen gider türleri 

 

 
 

 

 

 

 

 

GİDER TÜRLERİ GİDER KALEMLERİ BİRİMİ MİKTARIBİRİM FİYATITUTARI

OGM P. Atlantica (2+0) Fidan Bedeli ADET 1000 2,05 2050

P. lentiscus var. Chia Tarife Bedeli ADET 10 2,2 22

Fidan Nakli Saat 22 9,2 202,4

Aşı Kalemi Temini Saat 4 9,2 36,8

Fidanın uygun yükseklikten budanması aşı yapılması bağlanması macunlanması yastıklara yerleştirilmesi (malzeme bedeli hariç)Saat 91 9,2 837,2

Aşı bağlarının çözülmesi ve tepe kesiminin yapılmasıSaat 30 9,2 276

Tatil, Boş Geçen Süreler Saat 32 9,2 294,4

İhbar ve Kıdem Tazminatları Saat 179 0,61 109,19

Sosyal Haklar Saat 179 0 0

Diğer Ödemeler Saat 179 0,19 34,01

SGK Saat 179 2,13 381,27

Aşı Macunu 250 gram 1 15 15

 Aşı Bandı Mt 100 0,08 8

Aşı Bıçağı Adet 1 15 15

Budama Makası Adet 1 50 50

Maket Bıçağı Adet 1 7,5 7,5

Alkol Lt 0,5 60 30

Pamuk Gram 100 0,05 5

AMORTİSMAN GİDERİ Tesis Alan 272,96

ARAÇ GİDERİ Hizmet Aracı Km 200 3,01 602

DİREKT HAMMADDE

AŞILAMA

DİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT MALZEME
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Tablo 4.4. Aşılamada bakım safhasında belirlenen gider türleri 
 

 
 

Tablo 4.5. Aşılamada hasat ve depolama safhasında belirlenen gider türleri 

 

 
 

Aşılama yöntemi ile sakız fidan üretiminde belirlenen üretim safhaları gider dağıtım 

tablosu aşağıda gösterilmiştir (Tablo 4.6). 

 

 

GİDER TÜRLERİ GİDER KALEMLERİ BİRİMİ MİKTARIBİRİM FİYATITUTARI

Sulama Sisteminin Kurulması Saat 7,1 9,2 65,32

Sulama Saat 180 9,2 1656

Kaymak Kırma Saat 9 9,2 82,8

Ot Alma Saat 100 9,2 920

Tatil, Boş Geçen Süreler Saat 63 9,2 579,6

İhbar ve Kıdem Tazminatları Saat 359,1 0,61 219,05

Sosyal Haklar Saat 359,1 0 0

Diğer Ödemeler Saat 359,1 0,19 68,23

SGK Saat 359,1 2,13 764,88

Tesisat Malzeme Mt 100 2,3 230

Çapa Adet 4 30 120

Eldiven Adet 4 2,5 10

AMORTİSMAN GİDERİ Tesis 547,61

ARAÇ GİDERİ Hizmet Aracı Km 60 3,01 180,6

BAKIM

DİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT MALZEME

GİDER TÜRLERİ GİDER KALEMLERİ BİRİMİ MİKTARIBİRİM FİYATITUTARI

DİREKT HAMMADDE Humuslu Toprak Ton 1,28 9,45 12,1

Harcın Hazırlanması Saat 2 9,2 18,4

Repikaj Saat 10,5 9,2 96,6

Tatil, Boş Geçen Süreler Saat 2,7 9,2 24,84

İhbar ve Kıdem Tazminatları Saat 15,2 0,61 9,27

Sosyal Haklar Saat 15,2 0 0

Diğer Ödemeler Saat 15,2 0,19 2,89

SGK Saat 15,2 2,13 32,38

DİREKT MALZEME Saksı Adet 200 0,9 180

Eldiven Adet 4 2,5 10

Kürek Adet 2 40 80

AMORTİSMAN GİDERİ Tesis 23,18

ARAÇ GİDERİ Hizmet Aracı Km 40 3,01 120,4

HASAT VE DEPOLAMA

ENDİREKT İŞÇİLİK

DİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT MALZEME
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Tablo 4.6. Aşılama yönteminde belirlenen safhaların gider türlerine göre dağıtımı  

 

 
 

Gider dağıtım tablosunda da görüldüğü üzere aşılama yöntemi ile fidan üretimi 

maliyet toplamı 11.302,88 TL’dir. Bu yöntemle 1000 adet aşılama yapılmış, bunların 

200 adeti başarılı olmuştur. Dolayısıyla aşılama ve bakım safhalarında 1000 adet 

namzet fidan üzerinde çalışıldığından bu safhaların gideri de fazla, 200 adet başarılı 

fidan hasat ve depolama gideri ise düşük gerçekleşmiştir. Ancak başarı oranının 

düşük olması birim fidan maliyetinin yüksek olmasına sebep olmuştur. 

Sakız Saksılı (2+0) Fidan Birim Maliyeti =   Fidan Üretim Maliyet Toplamı 

       Toplam Başarılı Fidan Sayısı 

Sakız Saksılı (2+0) Fidan Birim Maliyeti =   11.302,88   = 56,51 TL’dir. 

          200 

 

4.2.2. Çelik ile Üretim 

 

Pistacia lentiscus var. chia’nın çelikle üretim çalışmaları için şubat ayının 2. ve 3. 

haftalarında alınan 700 adet çelik ile doğal ortamında açık alanda köklendirme 

çalışmaları yapılmıştır. Çalışma alanı çevre ve toprak özellikleri bakımından sakız 

ağacının ideal yetişme ortamına sahiptir. 

 

Çelikle üretim çalışmalarında çelik boyu, çelik çapı, dikim çukuru derinliği, 

köklendirici hormon (IBA 10 ppm), torf ve yaprak çürüğünün çelik tutma başarısı 

üzerine etkileri araştırılmıştır. 

 

 

DİREKT HAMMADDE Direkt 2084,1 2072 12,1

DİREKT İŞÇİLİK Direkt 4191,52 1352,4 2724,12 115

ENDİREKT İŞÇİLİK İşçilik Saati 2520,01 818,87 1631,76 69,38

DİREKT MALZEME Direkt 180 180

ENDİREKT MALZEME Direkt 580,5 130,5 360 90

AMORTİSMAN GİDERİ İşçilik Saati 843,75 272,96 547,61 23,18

ARAÇ GİDERİ Direkt 903 602 180,6 120,4

11302,88 5248,73 5444,09 610,06

ESAS GİDER YERLERİ

TOPLAM (TL)

AŞILAMA BAKIM
HASAT VE 

DEPOLAMA
GİDER TÜRLERİ

DAĞITIM 

ÖLÇÜTÜ
TOPLAM
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Diğer faktörler optimumda sabit tutularak her bir faktör için 100 adet çelik denemesi 

yapıldığında; 

- Çelik boyları 50 cm den kısa olanlarda başarı oranı %57, 

- Çelik çapları 2 cm den küçük çaplı olanlarda başarı oranı %60, 

- Dikim çukuru derinliği 10-20 cm arası olanlarda başarı oranı %57, 

- Çeliklere IBA uygulanmadığında başarı oranı %56, 

- Çelik alt ve üstüne torf koyulmadığında başarı oranı %53, 

- Dikim çukurlarına yaprak çürüğü koyulduğunda başarı oranı %57 olmaktadır. 

 

Bu çalışmalarda çelik boyunun 50 cm den uzun, çelik çapının 2 cm ve üzerinde, 

dikim çukuru derinliğinin 21-40 cm arasında olan, çeliklere IBA uygulaması yapılan, 

çelik alt ve üstüne torf koyulan, dikim çukurlarında yaprak çürüğü kullanılmayan 

çeliklerin %66 oranında en başarılı tutma oranına sahip olduğu tespit edilmiştir 

(Tablo 4.7). 

 

Tablo 4.7. Çelik ile üretimde faktörlerin bağımsız kullanıldığı başarı yüzdeleri 

 

 
 

4.2.2.1. Çelikle üretim safha maliyet analizi  

 

2017 yılında yapılan bu çalışmalar doğrultusunda 2018 yılında en optimal sonuçları 

veren ortamda 1000 adet çelikle sakız fidanı üretim çalışması yapılmış olup çelikle 

üretim yöntemi ile fidan üretim maliyetinin hesaplanmasında safha maliyet yöntemi 

kullanılmış, belirlenen safhalar köklendirme, bakım, hasat ve depolama olmak üzere 

üç evreye ayrılmıştır. 

 

Üretim döneminde genel üretim maliyetlerinden maliyet yerleri ile ilişkisi doğrudan 

kurulabilenler (direkt hammadde ve malzeme maliyetleri ile direkt işçilik maliyetleri) 

herhangi bir dağıtıma tabi tutulmadan doğrudan maliyet yerlerine aktarılmıştır. 

IBA KULLANILDI KULLANILMADI 100 44 56

TORF KULLANILDI KULLANILMADI 100 47 53

BOY (L) L>50 L<=50 100 43 57

ÇAP ® R>=2 R<2 100 40 60

DERİNLİK 21-40 10-20 100 43 57

YAPRAK ÇÜRÜĞÜ KULLANILMADI KULLANILDI 100 43 57

KRİTER
ÇELİK 

ADETİ

KURU 

ADETİ

BAŞARI 

%
MATERYAL

ÇELİKLE ÜRETİM TABLOSU

100 34 66

KRİTER
ÇELİK 

ADETİ

KURU 

ADETİ

BAŞARI 

%
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Fidan üretimi ile doğrudan ilişkisi kurulamayan ortak giderler dağıtım anahtarları 

yardımı ile esas üretim yerlerine dağıtılmıştır. 

 

Direkt Hammadde Gideri 

Direkt hammadde gideri olarak çeliklerin alındığı 100 adet Pistacia lentiscus var. 

chia ağaçları bedelleri ile repikajda kullanılan humuslu toprak gideri 2019 yılı Odun 

Dışı Orman Ürünlerine Ait Tarife Bedeli, Tevzi Masrafı ve Satış Masraflarını 

Gösterir Cetvellerden alınmış ve kullanılan adetlerle çarpılarak esas gider yerlerine 

direkt yazılmıştır. 

 

Direkt İşçilik 

Çelikle üretim çalışmalarında, yastıkların yapımı, çeliklerin temini ve dikimi, sulama 

sisteminin kurulması, sulamanun yapılması, kaymak kırma, ot alma, saksıya 

kullanılan toprak harcının hazırlanması ve repikaj işçi saatleri iş zaman ölçümleri ile 

işçi birim maliyeti çarpılarak esas gider yerlerine direkt yazılmıştır. 

 

Endirekt İşçilik 

Tatil, boşa geçen zamanlar esas gider yerlerinde direkt; ihbar ve kıdem tazminatları, 

sosyal haklar diğer ödemeler SGK pirim ödemeleri esas gider yerlerine işçi çalışma 

zamanı saat ücretleri dağıtım anahtarı yardımı ile dağıtılarak esas gider yerlerine 

yazılmıştır. 

 

Direkt Malzeme 

Üretilen fidanların saksıya alınarak depolanması için kullanılan saksı adetleri OGM 

2019 Yılı Ağaçlandırma Birim Fiyat Cetveli değerleri ile çarpılarak esas gider 

yerlerine direkt yazılmıştır. 

 

Endirekt Malzeme 

Aşı macunu, torf, IBA, alkol (%98), saf su, humuslu toprak (yastık için), budama 

makası, testere, fırça, sulama sistemi tesisat malzemesi, çapa, eldiven, kürek rayiç 

bedel birim fiyatları kullanılan miktarlarla çarpılarak esas gider yerlerine direkt 

yazılmıştır. 
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Amortisman Gideri 

Çelik ile fidan üretimi çalışmalarının yapıldığı seranın amortisman gideri işçi çalışma 

zamanı saat ücretleri dağıtım anahtarı yardımı ile dağıtılarak esas gider yerlerine 

yazılmıştır. 

 

Araç Gideri 

Üretimde kullanılan araç gideri aracın yaptığı km ile OGM İnşaat İkmal Daire 

Başkanlığınca hazırlanan 4x4 pick-up ların akaryakıt + yağ dahil kilometre kira 

bedelleri ile çarpılarak esas gider yerlerine direkt yazılmıştır. 

 

Çelikleme yöntemi ile sakız fidan üretiminde belirlenen üretim safhaları ayrıntılı 

döküm cetveli aşağıda tablolarda gösterilmiştir(Tablo 4.8, Tablo 4.9, Tablo 4.10). 

 

Tablo 4.8. Çelikleme safhasında belirlenen gider türleri 

 

 

 

 

 

GİDER TÜRLERİ GİDER KALEMLERİ BİRİMİ MİKTARIBİRİM FİYATITUTARI

DİREKT HAMMADDE OGM TARİFE BEDELİ ADET 100 2,2 220

Yastık Yapımı Saat 73 9,2 671,6

Çeliklerin Temini Saat 4 9,2 36,8

Çeliklerin Dikimi Saat 11 9,2 101,2

Tatil, Boş Geçen Süreler Saat 19 9,2 174,8

İhbar ve Kıdem Tazminatları Saat 107 0,61 65,27

Sosyal Haklar Saat 107 0 0

Diğer Ödemeler Saat 107 0,19 20,33

SGK Saat 107 2,13 227,91

Aşı Macunu 250 Gram 1 15 15

Torf Lt 2000 0,7 1400

IBA Gram 50 18 900

Saf Alkol %98 Lt 2,5 60 150

Saf Su Lt 2,5 2,5 6,25

Humuslu Toprak (Yastık iiçin) Ton 6,4 9,45 60,48

Budama Makası Adet 1 50 50

Testere Adet 1 45 45

Fırça Adet 2 2,5 5

AMORTİSMAN GİDERİ Tesis Alan 232,38

ARAÇ GİDERİ Hizmet Aracı Km 240 3,01 722,4

DİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT İŞÇİLİK

KÖKLENDİRME

ENDİREKT MALZEME
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Tablo 4.9. Çelik ile üretimde bakım safhasında belirlenen gider türleri  

 

 
 

Tablo 4.10. Çelik ile üretimde hasat ve depolama safhasında belirlenen gider türleri  

 

 
 

Çelik ile köklendirme yöntemi ile sakız fidan üretiminde belirlenen üretim safhaları 

gider dağıtım tablosu Tablo 4.11’de gösterilmiştir. 

 

 

 

 

GİDER TÜRLERİ GİDER KALEMLERİ BİRİMİ MİKTARIBİRİM FİYATITUTARI

Sulama Sisteminin Kurulması Saat 7,1 9,2 65,32

Sulama Saat 180 9,2 1656

Kaymak Kırma Saat 9 9,2 82,8

Ot Alma Saat 4,4 9,2 40,48

Tatil, Boş Geçen Süreler Saat 43 9,2 395,6

İhbar ve Kıdem Tazminatları Saat 243,5 0,61 148,54

Sosyal Haklar Saat 243,5 0 0

Diğer Ödemeler Saat 243,5 0,19 46,27

SGK Saat 243,5 2,13 518,66

Tesisat Malzeme Mt 100 2,3 230

Çapa Adet 4 30 120

Eldiven Adet 4 2,5 10

AMORTİSMAN GİDERİ Tesis 528,84

ARAÇ GİDERİ Hizmet Aracı Km 220 3,01 662,2

BAKIM

DİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT MALZEME

GİDER TÜRLERİ GİDER KALEMLERİ BİRİMİ MİKTARIBİRİM FİYATITUTARI

DİREKT HAMMADDE Humuslu Toprak Ton 3,2 9,45 30,24

Harcın Hazırlanması Saat 5 9,2 46

Repikaj Saat 26,3 9,2 241,96

Tatil, Boş Geçen Süreler Saat 6,7 9,2 61,64

İhbar ve Kıdem Tazminatları Saat 38 0,61 23,18

Sosyal Haklar Saat 38 0 0

Diğer Ödemeler Saat 38 0,19 7,22

SGK Saat 38 2,13 80,94

DİREKT MALZEME Saksı Adet 500 0,9 450

Eldiven Adet 4 2,5 10

Kürek Adet 2 40 80

AMORTİSMAN GİDERİ Tesis 82,53

ARAÇ GİDERİ Hizmet Aracı Km 80 3,01 240,8

HASAT VE DEPOLAMA

DİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT MALZEME
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Tablo 4.11. Çelik ile üretim yönteminde belirlenen safhaların gider türlerine göre dağıtımı 

 

 
 

Gider dağıtım tablosunda da görüldüğü üzere çelik ile üretim yöntemi ile fidan 

üretimi maliyet toplamı 10.963,64 TL’dir. Bu yöntemle 1000 adet çelik ile üretim 

yapılmış, bunların 500 adeti başarılı olmuştur. Dolayısıyla köklendirme ve bakım 

safhalarında 1000 adet namzet fidan üzerinde çalışıldığından bu safhaların gideri 

fazla, 500 adet başarılı fidan hasat ve depolama gideri ise düşük gerçekleşmiştir. 

Ancak başarı oranının %50 olması birim fidan maliyetinin yüksek olmasına sebep 

olmuştur. 

 

Sakız Saksılı (2+0) Fidan Birim Maliyeti =   Fidan Üretim Maliyet Toplamı 

       Toplam Başarılı Fidan Sayısı 

 

Sakız Saksılı (2+0) Fidan Birim Maliyeti =   10.963,64   = 21,93 TL’dir. 

          500 

 

4.2.3. Havai Köklendirme 

 

Pistacia lentiscus var. chia’nın havai köklendirme çalışmaları için Urla İlçesi 

Demircili Mahallesinde 2006 ve 2007 yıllarında aşı ile tesis edilmiş sahalar anaç 

bahçesi olarak kullanılmıştır.  

 

Havai köklendirme çalışmalarında köklendirici hormon kullanılmadan, 10 000 ppm 

IBA ve 6 000 ppm IBA kullanılarak tutma başarısı üzerine etkileri araştırılmış, 

sonuçlar tablo 4.12.’ de gösterilmiştir. 

 

DİREKT HAMMADDE Direkt 250,24 220 30,24

DİREKT İŞÇİLİK Direkt 2942,16 809,6 1844,6 287,96

ENDİREKT İŞÇİLİK İşçilik Saati 1770,36 488,31 1109,07 172,98

DİREKT MALZEME Direkt 450 450

ENDİREKT MALZEME Direkt 3081,73 2631,73 360 90

AMORTİSMAN GİDERİ İşçilik Saati 843,75 232,38 528,84 82,53

ARAÇ GİDERİ Direkt 1625,4 722,4 662,2 240,8

10963,64 5104,42 4504,71 1354,51

ESAS GİDER YERLERİ

GİDER TÜRLERİ
DAĞITIM 

ÖLÇÜTÜ
TOPLAM

KÖKLENDİR

ME
BAKIM

HASAT VE 

DEPOLAMA

TOPLAM (TL)
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Tablo 4.12. Havai köklendirmede kullanılan köklendirme hormonu miktarının başarı                       

oranı üzerine etkisi 

 

 
 

2015 yılında köklendirme hormonu kullanılmayan 800 adet havai köklendirme 

çalışmasından 652 adet başarılı köklenme elde edilmiş olup başarılı köklenme oranı 

%82 olarak belirlenmiştir.  

 

2016 yılında 6 000 ppm IBA kullanılan 730 adet havai köklendirme çalışmasından 

703 adet başarılı köklenme elde edilmiş olup başarılı köklenme oranı %96 olmuştur.  

2017 yılında ise 10 000 ppm IBA kullanılan 1 530 adet havai köklendirme 

çalışmasından 1 500 adet başarılı köklenme elde edilerek başarılı köklenme oranı 

%98 olarak tespit edilmiştir. 

 

Dolayısıyla havai köklendirme çalışmalarında 10 000 ppm IBA kullanımı ile en 

başarılı köklenme oranı elde edilmiştir.  

 

4.2.3.1. Havai köklendirme safha maliyet analizi  

 

2017 yılında yapılan bu çalışmalar doğrultusunda 2018 yılında en optimal sonuçları 

veren ortamda 1000 adet havai köklendirme ile sakız fidanı üretim çalışması 

yapılmış, bu üretim yöntemi ile fidan üretim maliyetinin hesaplanmasında safha 

maliyet yöntemi kullanılarak belirlenen safhalar köklendirme,  hasat ve depolama 

olmak üzere iki evreye ayrılmıştır. 

 

Üretim döneminde genel üretim maliyetlerinden maliyet yerleri ile ilişkisi doğrudan 

kurulabilenler (direkt hammadde ve malzeme maliyetleri ile direkt işçilik maliyetleri) 

herhangi bir dağıtıma tabi tutulmadan doğrudan maliyet yerlerine aktarılmıştır. 

6000 PPM 10000 PPM

2015 800 652 82

2016 730 703 96

2017 1530 1500 98

BAŞARI ORANI 

(%)
KULLANILDI

KÖKLENDİRME HORMONU

HAVAİ KÖKLENDİRME TABLOSU

KULLANILMADI
YILI

BAŞARILI 

(ADET)
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Fidan üretimi ile doğrudan ilişkisi kurulamayan ortak giderler dağıtım anahtarları 

yardımı ile esas üretim yerlerine dağıtılmıştır. 

 

Direkt Hammadde Gideri 

Direk hammadde gideri olarak havai köklendirme yapılan 100 adet Pistacia lentiscus 

var. chia ağaçları bedelleri ile repikajda kullanılan humuslu toprak gideri 2019 yılı 

Odun Dışı Orman Ürünlerine Ait Tarife Bedeli, Tevzi Masrafı ve Satış Masraflarını 

Gösterir Cetvellerden alınmış ve kullanılan adetlerle çarpılarak esas gider yerlerine 

direkt yazılmıştır. 

 

Direkt İşçilik 

Havai köklendirme ile üretim çalışmalarında, köklendirme işlemlerinin yapılması 

saksıya alınması işlemlerinde harcın hazırlanması, fidanın köklendirme yapılan 

dalından kesilerek saksıya alınması, işçi saatleri iş zaman ölçümleri ile işçi birim 

maliyeti çarpılarak esas gider yerlerine direkt yazılmıştır. 

 

Endirekt İşçilik 

Tatil, boşa geçen zamanlar esas gider yerlerinde direkt; ihbar ve kıdem tazminatları, 

sosyal haklar diğer ödemeler SGK pirim ödemeleri esas gider yerlerine işçi çalışma 

zamanı saat ücretleri dağıtım anahtarı yardımı ile dağıtılarak esas gider yerlerine 

yazılmıştır. 

 

Direkt Malzeme 

Köklendirme harcının içinde kullanılan kaya yosunu, torf, IBA, alkol(%98) ve saf su, 

rayiç bedelleri kullanılan miktarlarla çarpılarak, köklendirme çalışması yapılan 

fidanların saksıya alınarak depolanması için kullanılan saksı adetleri OGM 2019 Yılı 

Ağaçlandırma Birim Fiyat Cetveli değerleri ile çarpılarak esas gider yerlerine direkt 

yazılmıştır. 

 

Endirekt Malzeme 

Köklendirme çalışmasında kullanılan streç film alüminyum folyo, ip, bıçak, budama 

makası, fırça ile hasat ve depolamada kullanılan eldiven ve kürek rayiç bedel birim 

fiyatları kullanılan miktarlarla çarpılarak esas gider yerlerine direkt yazılmıştır. 
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Amortisman Gideri 

Havai köklendirme ile fidan üretimi çalışmalarının yapıldığı Kuşçular Yangın Ekip 

Binası amortisman gideri işçi çalışma zamanı saat ücretleri dağıtım anahtarı yardımı 

ile dağıtılarak esas gider yerlerine yazılmıştır. 

 

Araç Gideri 

Üretimde kullanılan araç gideri aracın yaptığı km ile OGM İnşaat İkmal Daire 

Başkanlığınca hazırlanan 4x4 pick-up ların akaryakıt + yağ dahil kilometre kira 

bedelleri ile çarpılarak esas gider yerlerine direkt yazılmıştır. 

 

Havai köklendirme yöntemi ile sakız fidan üretiminde belirlenen üretim safhaları 

ayrıntılı döküm cetvelleri Tablo 4.13 ve Tablo 4.14’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 4.13. Köklendirme safhasında belirlenen gider türleri 

 

 

 

 

 

GİDER TÜRLERİ GİDER KALEMLERİ BİRİMİ MİKTARIBİRİM FİYATITUTARI

DİREKT HAMMADDE OGM Sakız Ağacı Tarife Bedeli ADET 100 2,2 220

DİREKT İŞÇİLİK Kökleme İşinin Yapılması Saat 440 9,2 4048

Tatil, Boş Geçen Süreler Saat 120 9,2 1104

İhbar ve Kıdem Tazminatları Saat 560 0,61 341,6

Sosyal Haklar Saat 560 0 0

Diğer Ödemeler Saat 560 0,19 106,4

SGK Saat 560 2,13 1192,8

Kaya Yosunu Kg 100 0,15 15

İthal Torf Lt 1740 0,7 1218

IBA Gram 25 18 450

Saf Alkol %98 Lt 1,25 60 75

Saf Su Lt 1,25 2,5 3,13

Streç Film Büyük Boy Mt 300 0,12 36

Aleminyum Folya Mt 150 1,5 225

İp (Şakül İpi) Kilo 2 22 44

Bıçak Adet 1 15 15

Budama Makası Adet 1 50 50

Fırça Adet 2 2,5 5

AMORTİSMAN GİDERİ Bina Alan 340 0,36 84,1

ARAÇ GİDERİ Hizmet Aracı Km 400 3,01 1204

KÖKLENDİRME

DİREKT MALZEME

ENDİREKT MALZEME

ENDİREKT İŞÇİLİK
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Tablo 4.14. Havai köklendirme ile üretimde hasat ve depolama safhasında belirlenen gider 

türleri 

 

 
 

Havai köklendirme yöntemi ile sakız fidan üretiminde belirlenen üretim safhaları 

gider dağıtımı Tablo 4.15’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 4.15. Havai köklendirme ile üretim yönteminde belirlenen safhaların gider türlerine 

göre dağıtımı 

 

 
 

Gider dağıtım tablosunda da görüldüğü üzere havai köklendirme yöntemi ile fidan 

üretimi maliyet toplamı 14.883,9 TL’dir. Bu yöntemle 1000 adet havai köklendirme 

ile üretim yapılmış, bunların 980 adeti başarılı olmuştur. Dolayısıyla köklendirme, 

hasat ve depolama safhalarında 1000 adet namzet fidan üzerinde çalışıldığından bu 

safhaların giderleri yüksek, 980 adet başarılı fidan hasat ve depolama giderleri de 

GİDER TÜRLERİ GİDER KALEMLERİ BİRİMİ MİKTARIBİRİM FİYATITUTARI

DİREKT HAMMADDE Humuslu Toprak Ton 6,4 9,45 60,48

Harcın Hazırlanması Saat 10 9,2 92

Fidanın Kesilmesi ve Saksıya Dikilmesi DepolamaSaat 200 9,2 1840

Tatil, Boş Geçen Süreler Saat 45 9,2 414

İhbar ve Kıdem Tazminatları Saat 255 0,61 155,55

Sosyal Haklar Saat 255 0 0

Diğer Ödemeler Saat 255 0,19 48,45

SGK Saat 255 2,13 543,15

DİREKT MALZEME Saksı Adet 980 0,9 882

Eldiven Adet 4 2,5 10

Kürek Adet 2 40 80

AMORTİSMAN GİDERİ Bina 38,3

ARAÇ GİDERİ Hizmet Aracı Km 94 3,01 282,94

ENDİREKT İŞÇİLİK

HASAT VE DEPOLAMA

DİREKT İŞÇİLİK

ENDİREKT MALZEME

DİREKT HAMMADDE Direkt 4328,48 4268 60,48

DİREKT İŞÇİLİK Direkt 3484 1552 1932

ENDİREKT İŞÇİLİK İşçilik Saati 4111,95 2950,8 1161,15

DİREKT MALZEME Direkt 882 882

ENDİREKT MALZEME Direkt 468,13 378,13 90

AMORTİSMAN GİDERİ İşçilik Saati 122,4 84,1 38,3

ARAÇ GİDERİ Direkt 1486,94 1204 282,94

14883,9 10437,03 4446,87TOPLAM (TL)

ESAS GİDER YERLERİ

GİDER TÜRLERİ
DAĞITIM 

ÖLÇÜTÜ
TOPLAM

KÖKLENDİR

ME

HASAT VE 

DEPOLAMA
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yüksek gerçekleşmiştir. Ancak başarı oranının yüksek olması ve bakım masraflarının 

olmaması birim fidan maliyetinin daha düşük olmasına sebep olmuştur. 

 

Sakız Saksılı (2+0) Fidan Birim Maliyeti =   Fidan Üretim Maliyet Toplamı 

       Toplam Başarılı Fidan Sayısı 

Sakız Saksılı (2+0) Fidan Birim Maliyeti =   14.883,9 = 15,5 TL’dir. 

          980  

 

Aşılama, çelikle üretim ve havai köklendirme yöntemlerine göre yapılan safha 

maliyetleri analiz sonuçlarına göre evrelerin gider dağıtım tablosu aşağıda 

sunulmuştur. 

 

Tablo 4.16. Sakız fidan üretim yöntemleri II. gider dağıtım tablosu 

 

 
 

Tablo 4.16’da görüldüğü üzere maliyetlerde en büyük payı aşılama-kökleme safhası 

oluşturmakta olup bu safhada en yüksek maliyet havai köklendirme yönteminde 

gerçekleşmiştir. Bakım safhasında aşılama ve çelikle üretim yöntemlerinde 

maliyetler birbirine yakınken havai köklendirme yönteminde bakım masrafı yoktur. 

Hasat ve depolama safhasında; aşılama yönteminde üretim kayıpları (fire) miktarı 

%80 olduğundan hasat depolama giderleri düşük olmakta ancak mamul miktarı %20 

gerçekleştiğinden birim maliyet çok yüksek olmaktadır. Çelikle üretim yönteminde 

fire miktarı yüksek (%50) olduğundan hasat ve depolama giderleri nispeten düşük 

olmakta ancak mamul miktarı %50 olduğundan birim maliyet nispeten yüksek 

olmaktadır. Havai köklendirme yönteminde hasat ve depolama masrafları mamul 

miktarı yüksek (%98) olduğundan giderlerde yüksek olmakta ancak firenin çok 

düşük, mamul miktarının çok yüksek oluşu birim maliyetleri çok düşürmektedir. 

 

 

 

I. GİDER DAĞITIMI TOPLAMI 20790,18 9948,8 6411,44 37150,42

AŞILAMA 5248,73 5444,09 610,06 11302,88

ÇELİKLE ÜRETİM 5104,42 4504,71 1354,51 10963,64

HAVAİ KÖKLEME 10437,03 4446,87 14883,9

TOPLAMGİDER TÜRLERİ
AŞILAMA-

KÖKLEME
BAKIM

HASAT VE 

DEPOLAMA
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5. TARTIŞMA ve SONUÇLAR 

Bu çalışmada Pistacia lentiscus var. chia ağacının çoğaltılması için farklı 

yöntemlerle üretim yapılmış üretim yöntemlerinin her biri için ayrı ayrı safha maliyet 

analizleri yapılarak birim maliyetler bulunmuştur. 

 

Aşı ile üretim yöntemlerinde kalem aşısı, bindirme aşı ve göz aşısı yapılmış bu 

yöntemlerden en yüksek aşı tutma oranı kalem aşısında (%20) elde edilmiştir. Farklı 

zaman dilimlerinde yapılan aşılamalarda en yüksek başarı mart ayının 4. haftası ve 

nisan ayının 1. haftasında elde edilmiştir. Yapılan toplam 17 675 adet aşının sadece 3 

363 adedi tutmuştur. Ayrıca ilk yıllarda tutan aşıların bir kısmı ileriki yıllarda 

kurumakta ve aşı kalemi ile altlık birleşim bölgelerinde kırılmalar gözlenmektedir. 

Yapılan tüm aşılama çalışmalarında aşı tutma başarı oranı %19 olmaktadır.  

 

Aşılama yöntemi ile üretimi yapılan saksılı Pistacia lentiscus var. chia (2+0) 

fidanlarının üretim safhaları aşılama, bakım, hasat ve depolama olarak belirlenmiş, 

toplam fidan üretim maliyeti 11 302,88 TL olarak hesaplanmıştır. Yapılan 1000 adet 

aşılama çalışmasında üretilen fidan 200 adet olarak gerçekleşmiş fire miktarı ise 800 

adet olmuştur. Dolayısıyla toplam maliyetin üretilen fidan sayısına bölünmesiyle 

fidan birim maliyeti 56,51 TL olarak hesaplanmıştır. 

   

Buradan aşılama ile sakız fidan üretiminin; harcanan masraf, emek ve zamanın 

karşılığını vermediği sonucu çıkarılabilmektedir.  

 

Çelikle üretim yönteminde 50 cm den uzun boylu sert çeliklerin 10 000 ppm IBA 

uygulaması yapılarak 21-40 cm derinliğinde meyilli açılan çukurlara yatırılıp torf 

kullanıldığında en yüksek başarı oranının elde edildiği görülmektedir. 

 

Çelikle fidan üretim yöntemi ile üretimi yapılan saksılı Pistacia lentiscus var. chia 

(2+0) fidanlarının üretim safhaları köklendirme, bakım, hasat ve depolama olarak 

belirlenmiş, toplam fidan üretim maliyeti 10 963,64 TL olarak hesaplanmıştır. 

Yapılan 1000 adet çelikle üretim çalışmasında üretilen fidan 500 adet fire miktarı ise 
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500 adettir. Dolayısıyla toplam maliyetin üretilen fidan sayısına bölünmesiyle fidan 

birim maliyeti 21,93 TL hesaplanmıştır. 

 

Havai köklendirme yöntemi ile yapılan üretim çalışmalarında sert çeliklerin 

kullanılması, köklenme beklenen bölgelere 10 000 ppm IBA uygulaması ve 

çevresinin sırasıyla torf, ıslak yosun, streç film ve aleminyum folyo ile sarılıp bu 

materyal ile gövdenin hava almadan sıkıştırılması sonucu %98 oranında başarılı 

köklenmeler elde edilmiştir.  

 

Havai köklendirme fidan üretim yöntemi ile üretimi yapılan saksılı Pistacia lentiscus 

var. chia (2+0) fidanlarının üretim safhaları köklendirme, hasat ve depolama olarak 

belirlenmiş, toplam fidan üretim maliyeti 14 883,90 TL olarak hesaplanmıştır. 

Yapılan 1000 adet havai köklendirme üretim çalışmasında üretilen fidan 980 adet, 

fire miktarı ise 20 adet olarak elde edilmiştir. Dolayısıyla toplam maliyetin üretilen 

fidan sayısına bölünmesiyle fidan birim maliyeti 15,50 TL olarak hesaplanmıştır. 

 

Pistacia lentiscus var. chia fidan üretimi çalışmalarında aşılama yoluyla üretim, 

çelikle üretim ve havai köklendirme yöntemleri birlikte değerlendirildiğinde; aşılama 

ve çelikle üretim toplam maliyetleri birbirine yakın ancak çelikle üretim fire 

miktarının daha düşük yani üretilen fidan miktarının daha fazla olması nedeniyle 

çelikle üretim birim fiyatı 21,93 TL olurken aşılama ile üretim birim maliyeti 56,51 

TL olmakta dolayısıyla çelikle üretim seri üretim için kullanılabilir bir yöntem olarak 

görülürken aşılama yöntemi ile seri üretim uygun görülmemekte, harcanan emek ve 

masrafın karşılığını vermemektedir. Havai köklendirme yöntemi ise toplam maliyeti 

bu yöntemlerden daha yüksek olmasına karşın fire miktarının çok düşük olması yani 

üretilen fidan sayısının çok yüksek olması nedeniyle üretim birim maliyeti 15,50 TL 

ile en düşük olduğundan bu yöntemler içinde en avantajlı yöntem olarak tespit 

edilmiştir. 

 

Özden (2016), Ege Bölgesi’nde sakız ağacı yetiştiriciliği projelerinin ekonomik 

olarak uygulanabilirliğini test etmek amacıyla yapmış olduğu çalışmasında, üretim 

maliyet unsurları, hasat ve pazarlama olanakları ve sorunları, Sakız adası ile rekabet 

olanakları ve ekonomik analiz verileri gibi çeşitli bilgilerden yararlanmıştır. Söz 
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konusu çalışmada, proje maliyetlerini belirlemek için ortalama piyasa fiyatları 

belirlenmiş ve Net Bugünkü Değer (NPV) ve İç Getiri Oranı (IRR) yöntemleri 

kullanılarak analizler yapılmıştır. Çalışma sonucunda, bölgedeki yüksek arazi kirası 

bedelleri nedeniyle sakız ağacı yetiştiriciliği projelerinin Ege Bölgesi için 

uygulanabilir olmadığı ifade edilmiştir. İlgili çalışma kapsamında yapılan ekonomik 

analizler sonucunda her ne kadar olumsuz sonuçlar elde edilmiş olsa da, tarafımızdan 

yapılan çalışmada fidan üretim maliyetlerinin düşük ve beklenen gelir getirisinin ise 

yüksek olduğu düşünüldüğünde sakız ağacı fidanı üretimlerine yöresel ölçekte 

devam edilebileceği anlaşılmaktadır. 

 

Özen (2009), Eskişehir Orman Fidanlığı’nda üretilen 1+0 yaşlı çıplak köklü Sedir 

(Cedrus libani), Karaçam (Pinus nigra subsp. palasiana) ve Yalancı Akasya 

(Robinia pseudoacacia) fidanları ile 2+0 yaslı çıplak köklü fidanlarının 

maliyetlerinin hesaplanmasında safha maliyet analizi yöntemini kullanmıştır. Safha 

maliyet analizi yöntemi, bu çalışmada olduğu gibi Özen (2009)’in araştırmasında da 

başarılı sonuçlar vermiş ve araştırma sonucunda, 2007 yılı değerlerine göre 1+0 yaşlı 

çıplak köklü Sedir, Karaçam ve Yalancı Akasya için fidan üretim maliyetleri 

sırasıyla 0.39 TL, 0.38 TL ve 0.44 TL olarak belirlenmiştir. 2+0 yaşlı çıplak köklü 

Karaçam fidanı üretim maliyeti ise 0.26 TL olarak hesaplanmıştır. 

 

Parlak ve Albayrak (2011) göre P. lentiscus altlığı kullanılarak yapılan aşılamalarda 

başarı oranı %50, P. atlantica altlığı kullanıldığında ise başarı oranı %56 olarak 

tespit edilmiştir. Ancak Pistacia lentiscus var. chia aşılama başarı oranları uzun 

vadede gözlemlendiğinde peyderpey kurumaların devam ettiği görülmektedir. Her iki 

anaçta aşı kalemine oranla daha yavaş büyümekte ve ilerleyen yıllarda aşı 

bölgelerinde kırılmalar meydana gelmektedir. Ayrıca Pistacia atlantica nın kışın 

yaprağını döken tür olması nedeni ile yaz kış yapraklı olan Pistacia lentiscus var. 

chia ile uyumu uzun vadede araştırılmalıdır. 

 

 

 

 



52 

6. ÖNERİLER 

Ülkemizde kısıtlı anaç birey oluşu da dikkate alındığında sakız ürün veriminin 

artırılması için yapılacak budamalarda elde edilecek namzet odun çeliklerinin 

tamamının köklendirme çalışmalarında kullanılması gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

 

Havai kökleme yönteminde mevcut anaç ağaçların köklendirme yapılırken tahrip 

edilmemesi için özen gösterilmesi gerekmektedir. Ağacın biyolojik aktivitelerini 

olumsuz etkileyecek derecede köklendirme çalışması yapılmamalıdır. Üretim 

yapılacak sürgün ya da dallar seçilirken anaç ağaca budama yapılmış bir bitki formu 

verilmelidir. 

 

Sakız ürününün Yunanistan’a katma değerinin 20 000 000 Euro üzerinde olduğu ve 

Türkiye’de odun dışı orman ürünlerinden elde edilen yıllık toplam gelirlerin 8 000 

000 TL olduğu düşünüldüğünde gerek ülke ekonomisine yapacağı katkı, gerekse 

bölge halkına sunacağı istihdamın çok önemli olduğu görülmektedir. 

 

Katma değeri çok yüksek olan mastik ürününü elde etmek için harcayacağımız 

maliyetler makul düzeyde iken, OGM eylem planlarının çalışmalarımız 

doğrultusunda revize edilmesi, sakız ağacına uygun yetişme ortamlarında gerek 

devlet eliyle yapılan ağaçlandırmalarda gerekse özel ağaçlandırmalarda başkaca tür 

ağaçlandırma yapılmaması, ilgili yönetmeliklerin bu hususlar doğrultusunda yeniden 

düzenlenmesi sakız ağacının ve bu ağaçlardan yapılacak üretimin geleceğini garanti 

altına alacağı aşikardır. 
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EK 1: Uzun Yıllar Tüm Parametreler Bülteni 
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EK 2: Menderes Orman İşletme Müdürlüğü Geçici Tali Mizan



64 



65 



66 



67 



68 



69 



70 



71 



72 



73 



74 



75 



76 



77 



78 



79 



80 



81 



82 



83 



84 



85 

 
 

 

 

 

 

 



86 

EK 3: Maddi Duran Varlıklar Sayım Tutanağı ve Amortisman Döküm Cetveli 
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